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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oa meni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Uni ver sului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând cu 
prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădină, şi până 
la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua venire, Cuvântul lui 
Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă suges tii cu pri   vi re la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile bi blice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că...? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset şi îl poţi stoca pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale stu diului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, ex pu nerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din co men tariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso-
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„În fiecare generaţie li s-a dat oamenilor ziua lor de lumină şi pri-
vilegiu. Un timp de probă în care puteau să se împace cu Dum-
nezeu. Dar harul acesta are o limită. Harul poate să persiste ani 
de zile şi totuşi să fie dispreţuit şi ignorat; dar vine un timp când 
harul face ultimul apel. Inima ajunge atât de împietrită, încât în-
cetează să mai răspundă Duhului lui Dumnezeu. Atunci, glasul 
plăcut şi atrăgător încetează.” (Hristos, Lumina lumii, p. 587*)

* La toate referinţele bibliografice, numărul paginii este cel din ediţia originală, engleză.
** Textele biblice aparţin versiunii NTR a Bibliei în limba română - www.ntr.ro

Fii aşa cum eşti!
Referinţa biblică: Matei 21:1-19,23-46; Marcu 11:1-21,27-33; 
12:1-12; Luca 19:29-48; 20:1-19; Ioan 12:12-19
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 63, 64, 65

„Când S-a apropiat de cetate şi 
a văzut-o, Isus a plâns pentru 
ea. El a zis: «Dacă ai fi cunoscut 
şi tu în ziua aceasta lucrurile 
care-ţi puteau aduce pacea! 
Dar acum ele sunt ascunse de 
ochii tăi!»”

(Luca 19:41,42)**

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ce-ai prefera:

...să-ţi petreci restul vieţii în închisoare pentru o faptă pe care 
ai comis-o?

...să nu mai ai voie să te uiţi la televizor pentru tot 
restul vieţii?

...să afirmi răspicat în faţa întregii lumi că nu vrei 
să-L urmezi pe Hristos?

...să nu mai ai voie să asculţi muzică pentru 
tot restul vieţii?

...să petreci doi ani în închisoare pentru o 
faptă pe care n-ai comis-o?

...să bei o sticlă de detergent de vase?

...să mănânci săpun?

...să nu-L urmezi pe Hristos, dar să-i 
faci pe cei din jur să creadă că, de 
fapt, Îl urmezi?

Ştiai că?
mochinul este un pom 
neobişnuit. Fructele apar 
înaintea frunzelor. În 
drum spre Ierusalim, lui 

Isus i s-a făcut foame şi a văzut 
un smochin. Nu era sezonul smo-
chinelor, aşa că imaginează-ţi sur-
prin derea şi bucuria când a văzut un 
smochin plin de frunze. Prin urmare, 
era de aşteptat să fie şi plin de fructe. 
Însă numai părea să aibă fructe. Frun-

zele nu erau altceva decât o fa-
ţadă. Atunci, Isus a bles-

temat smochinul pentru 
că era mincinos.
Cazul acestui smochin 
con stituie un semnal de 
avertizare pentru co piii lui 

Dumnezeu care încearcă să 
pară că sunt sfinţi şi că au roa-
de bune, dar care, în realitate, se 
prefac pentru a păcăli oamenii. Dum-
nezeu vrea să fim oneşti şi să fim aşa cum 

suntem!

Caz 
în 

studiu
„Au adus măgăriţa şi mă gă-
ruşul, şi-au pus hainele pes-

te ei, iar Isus S-a aşezat dea-
supra lor. O mare mulţime de 
oameni îşi aşterneau hai nele 
pe drum, iar alţii tăiau ramuri 
din copaci şi le presărau pe 
drum. Mulţimile care mer geau 
înaintea lui Isus şi cele care-L 
urmau strigau:
«Osana, Fiul lui David!
Binecuvântat este Cel Ce vine 
în Numele Domnului!
Osana în locurile preaînalte!»”
„Unii dintre fariseii din mul-

ţime I-au zis: «Învăţăto rule, 
mustră-Ţi ucenicii!»
El a răspuns: «Vă spun că, 

dacă aceştia vor tăcea, 
pietrele vor striga!»

Când S-a apropiat de 
cetate şi a văzut-o, 

Isus a plâns pentru 
ea. El a zis: «Dacă 

ai fi cunoscut 
şi tu în ziua 

a c e a s t a  

lucrurile care-ţi pu-
teau aduce pacea! Dar 

acum ele sunt ascunse de ochii 
tăi! Vor veni zile peste tine când 
duşmanii tăi vor ridica rampe de 
asalt împotriva ta, te vor înconjura 
şi te vor asedia din toate părţile! Te 
vor strivi de pământ pe tine şi pe 
copiii tăi din mijlocul tău şi nu vor 
lăsa în tine piatră pe piatră, pentru 
că n-ai cunoscut vremea cercetării 
tale!»”

„Isus a intrat în Templu şi i-a scos 
afară pe toţi cei ce vindeau şi cum-
părau în Templu. A răsturnat mese-
le schimbătorilor de bani şi scaune-
le celor ce vindeau porumbei şi le-a 
zis: «Este scris: ’Casa Mea va fi numi-
tă o casă de rugăciune’, dar voi aţi 
făcut din ea o peşteră de tâlhari!»
Au venit la El în Templu nişte orbi 
şi şchiopi, iar El i-a vindecat. Dar 
conducătorii preoţilor şi cărturarii, 
când au văzut lucrurile minunate 
pe care le făcea şi pe copiii care 
strigau în Templu: «Osana, Fiul lui 
David!», au fost indignaţi şi I-au zis: 
«Auzi ce spun aceştia?»
Isus le-a răspuns: «Da! N-aţi citit 
niciodată acolo unde scrie că: Din 
gura copiilor şi a celor ce sunt alăp-
taţi Ţi-ai scos laudă!?» 
Şi, lăsându-i, a ieşit din cetate, S-a 
îndreptat spre Betania şi a înnoptat 
acolo. Dimineaţa, în timp ce se în-
torcea în cetate, lui Isus I s-a făcut 
foame. A văzut un smochin lângă 
drum şi S-a dus spre el, dar n-a găsit 
în el decât frunze. Atunci i-a zis: «În 
veac să nu mai iasă rod din tine!» Şi 
deodată smochinul s-a uscat.” 

(Matei 21:7-9; Luca 19:39-44;  
Matei 21:12-19)
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Repere
„Domnul nu este încet în a-Şi împlini promisiunea, aşa cum în-

ţeleg unii încetineala, ci are răbdare cu voi şi nu doreşte să 
piară vreunul, ci toţi să ajungă la pocăinţă.” (2 Petru 3:9)

„Prin urmare, spune-le astfel: «Viu sunt Eu, zice Stă-
pânul Domn, că Eu nu doresc moartea celui rău, ci 

vreau ca el să se întoarcă de la calea lui şi să trăias-
că. Întoarceţi-vă! Întoarceţi-vă de la căile voastre 

cele rele! Pentru ce vrei să pieri, casă a lui Isra-
el?»” (Ezechiel 33:11)

„Frumuseţea voastră să nu constea în 
împodobirea exterioară prin împletirea 

părului, purtarea de bijuterii de aur sau 
îmbrăcarea de haine fine, ci în omul as-
cuns al inimii, în caracterul nepieritor 
al unui duh blând şi liniştit, care este 
foarte preţios înaintea lui Dumne-
zeu.” (1 Petru 3:3,4)

„Ştiu faptele tale, ştiu că nu eşti nici 
rece, nici în clocot. O, dacă ai fi rece 
sau în clocot!” (Apocalipsa 3:15)

„Căci este timpul să înceapă jude-
cata chiar de la Casa lui Dumne-
zeu. Şi dacă începe cu noi, care va 
fi sfârşitul celor ce nu ascultă de 
Evanghelia lui Dumnezeu?!” (1 Pe-
tru 4:17)

Cu alţi ochi
„Una dintre marile puteri ale păcatului 

este aceea că îl orbeşte pe om în aşa 
măsură, încât acesta nu îi mai recunoaşte 

adevăratul caracter.” – Andrew Murray, pastor 
şi scriitor sud-african, secolul XIX

„Dumnezeu mă va ierta. Asta e datoria Lui.” – Hein-
rich Heine, poet german, secolul XIX

„Când Îl adunăm pe Isus, dar nu scădem păcatul, nu pu-
nem în practică Evanghelia lui Dumnezeu.” – Patrick Morley, au-

tor creştin american contemporan

Fişă  
de  
studiu
De ce crezi că fariseii erau deranjaţi de ceea ce fă-
ceau oamenii? 

Ce a spus Isus că se va întâmpla cu Ierusalimul?

De la cine spune Biblia că cere Dumnezeu laudă? Cum putem să-L 
lăudăm pe Dumnezeu în această săptămână?

Aceeaşi oameni care, luni, au strigat laude la adresa Lui au urlat, vineri, 
să fie crucificat. Cum a fost posibil aşa ceva?

De ce S-a supărat Isus pe smochin?

Cu care personaj din episodul biblic de faţă te identifici în cea mai 
mare măsură? De ce?

Ce ne învaţă acest pasaj despre Dumnezeu?

Cum putem folosi aceste informaţii în viaţa de 
zi cu zi?
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Sabat

La rubrica Ce părere ai? te-ai con-
fruntat cu nişte întrebări destul 

de dificile. Ultima are legătură 
cu sinceritatea noastră în relaţia 
cu Dumnezeu. El caută slujirea şi 
iubirea noastră din toată inima, 
nu doar o prefăcătorie, de dragul 
părinţilor sau a membrilor bisericii.
În Isaia 29:13 se spune: „Poporul 
acesta se apropie de Mine numai cu 
gura şi Mă cinsteşte doar cu buzele, 
dar inima lui este departe de Mine! 
Frica pe care o are faţă de Mine 
este doar o poruncă omenească, 
înv ăţată pe de rost.” Ierusalimul 
doar lăsa impresia că Îl urmează 
pe Dumnezeu, dar inima lui era 
departe de Dumnezeu. 
Dar tu? Este reală relaţia ta cu Dum-
nezeu? Sau e doar ceva aparent, ca 
să aibă ce vedea cei din jur?

Duminică

Parcurge cu atenţie pasajul bi-
blic şi apoi răspunde la între-

bările de la rubrica Fişă de studiu. 
Printre altele, e vorba şi despre un 
smochin. Isus îl blestemă, pentru că 
nu are fructe. Deşi nu era sezonul 
smochinelor, totuşi pomul era plin 
de frunze, fapt care însemna că e 
plin şi de fructe. Acest pom era un 
ipocrit – părea ceva, dar în realitate 
era altceva.
Aceasta este o capcană în care 
se cade uşor – să laşi impresia că 
eşti sfânt sau că eşti creştin, dar 
în realitate să nu fii schimbat pe 
interior. Pentru Dumnezeu, a nu-L 
sluji pe El, dar a spune la toată 
lumea că Îl slujeşti este mai rău 
decât a nu-L sluji deloc. El doreşte 
să-L slujim, însă pe deplin. Care 
sunt aspectele din viaţa ta în care 
ai nevoie ca Dumnezeu să preia 
întregul control?

Luni

Citeşte cu mare atenţie textul-
cheie din această săptămână. 

Experienţa ta zilnică
Pe drumul triumfal de întoarcere în  
Ierusalim, Isus s-a oprit pe margi-
nea drumului. Îţi poţi imagina 
surpriza tuturor celor ce formau 
convoiul triumfal, când Isus, în mij-
locul sărbătorii, a început să plângă? 
Cei care Îl înconjurau credeau că-I  
fac o favoare, dar Isus a putut 
vedea dincolo de festivismul lor, 
observând falsita tea lor interioară. 
De ce crezi că Isus a avut această 
reacţie?
Păcatul lor I-a sfâşiat inima lui 
Dumnezeu. Şi ar trebui să ne sfâşie 
şi nouă inima. Roagă-te astăzi 
să vezi păcatul aşa cum îl vede 
Dumnezeu.

Marţi

În pasajul de la rubrica Flash de 
săptămâna aceasta, Ellen White  

vor beşte despre mila pe care o 
demonstrează Dumnezeu faţă de  
noi, păcătoşii. Deseori, oamenii Îl 
numesc pe Dumnezeu „Dum ne-
zeul celei de-a doua şanse”, însă 
consemnările Scripturii arată că El 
acordă mult mai multe şanse, nu 
numai două. Când Hristos a venit 
pe pământ, omenirea avea cam 
2.000 de ani de şanse. Venirea lui 
Isus, ca un ultim efort de a salva 
umanitatea, a fost dovada supremă 
de har – dar chiar şi aceasta a fost 
respinsă.
Tu ce ai face dacă oamenii ar res-
pinge în mod repetat ajutorul şi 
promisiunea ta de eliberare? În 
ce măsură crezi că situaţia Ieru sa-
limului se aseamănă cu situaţia 
noastră? Ce înţelegem cu privire 
la modul în care Dumnezeu Se va 
raporta la păcat în aceste ultime 
zile ale lumii?

Miercuri

Ţi-ai pus vreodată întrebarea:
Dacă Dumnezeu e atât de iu bitor, 

atunci cum poate distruge oa meni? 
În Isaia 28:21, Biblia caracterizează 

pedeapsa pentru păcat ca „o lu-
crare neobişnuită” – sau „o lucrare 
ciudată”, în edi ţia Cornilescu – din 
partea Dum ne zeului nostru iertător. 
Dumnezeu nu Se bucură că trebuie 
să facă această lucrare, dar judecata 
şi suportarea consecinţelor sunt 
amândouă necesare pentru a sal-
va omenirea de la distrugerea 
completă.
Citeşte textele biblice de la sec-
ţiunea Repere. Pe liniile următoare, 
scrie ce crezi tu că exprimă aceste 
texte despre Dumnezeu.

Joi

Ideea de a fi sinceri şi deschişi nu 
este deloc nouă, ci reprezintă 

apelul lui Dumnezeu adresat oa me-
nilor de la bun început. Dumnezeu 
ne oferă alternative şi Îşi doreşte 
cu disperare să-L alegem pe El. Ne 
cheamă în mod continuu să avem 
o relaţie cu El şi să-L slujim. În orice
caz, indiferent de alegerea pe care
am făcut-o, Dumnezeu vrea să fim
sinceri. El face apel la noi „să fim
ceea ce suntem”.
Dacă lucrurile nu stau prea bine
între tine şi Dumnezeu, astăzi
este ziua cea mai bună să îndrepţi
situaţia. Dumnezeu oferă îndurare
şi iertare pentru păcatele şi gre şe-
lile noastre. Înalţă o rugăciune şi
mărturiseşte-ţi păcatele în faţa lui
Dumnezeu, cerându-I în acelaşi
timp puterea de a nu mai cădea.

Vineri

Dumnezeu ne cheamă să avem 
o relaţie sinceră cu El. Ia-ţi timp

să-ţi evaluezi umblarea spirituală 
cu Hristos. Este autentică? Este 
slujirea ta bazată pe dragostea 
pentru Dumnezeu sau pe dorinţa 
de a le face pe plac altor oameni? 
Ce poţi face în această săptămână 
pentru a avea o relaţie autentică şi 
sinceră cu Hristos?
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CONEXIUNI SALVATOARE

Două feţe, o inimă
Referinţa biblică: Matei 22:15-46; 23; Marcu 12:13-44;  

       Luca 20:20-47; 21:1-4
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 66, 67

Flash
„Primele patru porunci din Cele Zece sunt rezumate în această 
mare învăţătură: «Să iubeşti pe Domnul, Dumnezeul tău, cu toa-
tă inima ta.» Ultimele şase sunt cuprinse în cealaltă: «Să iubeşti 
pe aproapele tău ca pe tine însuţi.» Aceste două porunci sunt o 
expresie a principiului iubirii. [...] Dacă Dumnezeu are locul ce I 
se cuvine în inima noastră, atunci şi semenului nostru îi vom da 
locul potrivit şi îl vom iubi ca pe noi înşine. Numai atunci când Îl 
iubim pe Dumnezeu mai presus de orice vom putea să-l iubim pe 
semenul nostru fără părtinire.” (Hristos, Lumina lumii, p. 607)

„Isus i-a răspuns: «Să-L iubeşti 
pe Domnul, Dumnezeul tău,  
cu toată inima ta, cu tot su-
fle tul tău şi cu toată mintea 
ta.» Aceasta este cea dintâi şi 
cea mai mare poruncă. Iar a 
doua, asemenea ei, este: «Să-l  
iubeşti pe semenul tău ca pe  
tine însuţi.» Toată Legea şi Pro-
feţii depind de aceste două 
porunci.” 

(Matei 22:37-40)

Text-cheie
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Ce părere ai?
• Este o dovadă de ipocrizie să te porţi frumos atunci când

nu prea ai avea motive?
• Intenţiile şi faptele noastre au importanţă diferită în

ochii lui Dumnezeu?
• Este necesară o anumită doză de nesinceritate în 

aplanarea conflictelor şi situaţiilor uşor infla-
mabile?

• Isus a folosit cuvinte foarte dure când S-a
adresat fariseilor. Cum armonizăm afir-
maţiile Sale foarte directe şi aparent
brutale cu ceea ce numim „un com-
portament creştin”?

• Cum poate un răspuns inteligent
şi bine gândit să Îi aducă slavă lui
Dumnezeu?

• Cum putem oricare dintre noi să
fim neintenţionat ipocriţi?

• Care sunt atitudinile prefăcute
care te enervează cel mai tare?

Ştiai că?
ată un fragment din discursul 
lui Martin Luther King, Jr., „Am 
un vis”, ţinut pe data de 28 au-
gust 1963: „Dar există ceva ce 

trebuie să le spun semenilor mei 
care stau în pragul palatului de jus-
tiţie: în procesul de câştigare a drep-
tăţii, trebuie să nu ne facem vinovaţi 
de fapte greşite. Haideţi să nu ne satis-
facem setea de dreptate, bând din cupa 

amărăciunii şi a urii. Pentru 
totdeauna trebuie să ne 

conducem lupta pe tă-
râmul înalt al demnităţii 
şi disciplinei. Nu trebuie să 
permitem ca protestul nos-
tru creativ să degenereze în 

violenţă fizică. Din nou şi din 
nou, trebuie să ne ridicăm pe 
culmile măiestre ale întâmpinării 
forţei fizice cu forţă sufletească.”

Caz
     în 

studiu
„I-au trimis la El pe câţi-

va dintre farisei şi dintre 
irodieni ca să-L prindă în 

cursă cu vorba. Ei au venit 
şi I-au zis: «Învăţătorule, ştim 

că eşti corect, fără să-Ţi pese 
de nimeni, căci nu cauţi la 
faţa omului, ci îi înveţi pe oa-

meni calea lui Dumnezeu în 
adevăr. Se cuvine să plătim tri-
but Cezarului sau nu? Să plătim 
sau să nu plătim?»
El însă, înţelegând ipocrizia lor, 
le-a zis: «De ce Mă puneţi la în-
cercare? Aduceţi-Mi un denar, 
să-l văd!»
Ei I-au adus. Isus i-a întrebat: 
«Chipul acesta şi inscripţia, 

ale cui sunt?»
«Ale Cezarului», I-au răs-

puns ei. 
Isus le-a zis: «Daţi deci 

Cezarului ce este al Ce-
zarului, iar lui Dum-

ne zeu ce este al lui 
Dumnezeu!» Ei au 

rămas uimiţi de 
El. [...]

Cea mai mare poruncă
Unul dintre cărturari venise şi-i 

auzise discutând. Când a văzut că 
Isus le-a răspuns bine, L-a întrebat: 
«Care este cea dintâi poruncă din-
tre toate?»
Isus i-a răspuns: «Cea dintâi porun-
că este: Ascultă, Israele! Domnul, 
Dumnezeul nostru, este singurul 
Domn. Să-L iubeşti pe Domnul, 
Dumnezeul tău, cu toată inima ta, 
cu tot sufletul tău, cu toată mintea 
ta şi cu toată puterea ta. (Aceasta 
este cea dintâi poruncă.) Iar a doua 
este următoarea: Să-l iubeşti pe 
semenul tău ca pe tine însuţi. Nu 
există altă poruncă mai mare decât 
acestea.»
Cărturarul I-a zis: «Bine, Învăţă-
torule! Este adevărat ceea ce ai 
spus, şi anume că El este Unul sin-
gur, că nu este altul în afară de El şi 
că a-L iubi pe El cu toată inima, cu 
toată priceperea şi cu toată pute-
rea şi a-l iubi pe semenul tău ca pe 
tine însuţi este mult mai mult decât 
toate arderile de tot şi decât toate 
jertfele.»
Când a văzut Isus că răspunsese cu 
înţelepciune, i-a zis: «Tu nu eşti de-
parte de Împărăţia lui Dum nezeu.» 
Şi nimeni nu mai îndrăznea să-i 
pună vreo întrebare. [...]
În învăţătura Lui, spunea: «Feriţi-vă 
de cărturari, cărora le place să um-
ble în robe lungi, să fie salutaţi prin 
pieţe şi să li se dea scaunele de 
onoare în sinagogi şi locurile de 
onoare la mese. Ei devorează case-
le văduvelor şi fac rugăciuni lungi 
de ochii lumii. Aceştia vor primi o 
condamnare mult mai mare.»”

(Marcu 12:13-17,28-34,38-40)
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Repere
„Vorbirea voastră să fie astfel: «Da» să fie «Da» şi «Nu» să fie «Nu». 

Ce trece peste aceste cuvinte vine de la cel rău.” (Matei 5:37)

„Însă Domnul i-a zis: «Nu te uita la înfăţişarea sau la înăl-
ţimea staturii lui, pentru că l-am respins, căci Domnul 

nu se uită la ceea ce se uită omul. Omul se uită la 
înfăţişare, pe când Domnul se uită la inimă.»”  

(1 Samuel 16:7)

„Să nu-l urăşti în inima ta pe fratele tău, ci 
mustră-l pe semenul tău, pentru a nu te în-

cărca cu păcat din cauza lui. Să nu te răz-
buni şi să nu ţii necaz pe cei din poporul 

tău, ci să-l iubeşti pe semenul tău ca pe 
tine însuţi. Eu sunt Domnul.” (Leviticul 
19:17,18)

„Gura celui drept rosteşte cuvinte 
înţelepte, iar limba lui grăieşte cu 
dreptate. El poartă în inimă Legea 
Dumnezeului său, şi astfel picioare-
le nu-i alunecă.” (Psalmii 37:30,31)

„Planurile minţii aparţin omului, 
dar răspunsul pe care-l dă limba 
vine de la Domnul.” (Proverbele 
16:1)

Cu alţi ochi
„Ceea ce este spus din inimă va câştiga 

inima altora.” – Goethe, scriitor german, se-
colele XVIII-XIX

„Inimile sincere produc fapte sincere.” – Bri-
gham Young, conducător de biserică şi politician ame-

rican, secolul XIX

„Cea mai minunată cale de a trăi cu onoare în această 
lume este să fim ceea ce pretindem că suntem.” – Socrate, 

filosof grec, secolul V î.Hr.

Fişă
de 
studiu
Când fariseii încercau să-L prindă în cursă pe Isus, 
pe ce Şi-a fundamentat Isus răspunsurile?

Dacă poruncile au la bază iubirea, ce este iubirea? Un senti-
ment? O acţiune? O atitudine? Sau o combinaţie din toate trei? 
Explică.

Ce principiu poţi extrage din afirmaţia lui Isus de a-i da cezarului ce 
este al cezarului şi lui Dumnezeu ce este al lui Dumnezeu?

Pentru cine manifesta Isus iubire atunci când vorbea despre cărtu-
rari?

Evident, Isus nu considera că cel mai bine este să încerci întot-
deauna să potoleşti lucrurile. Când e oportun să le spui lucru-
rilor pe nume?

Compară limbajul direct al lui Isus cu limbajul 
mieros, linguşitor al fariseilor care încercau 
să-L prindă în capcană. Ce ne spune acest 
lucru despre integritatea vorbirii unui 
creştin?

Adolescenti I_2018.indd   11 27/09/2017   15:04:27
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Experienţa ta zilnică
Sabat

În Matei 5:37 se spune ca da-ul 
nostru să fie da, iar nu-ul să fie 

nu. Cuvintele pot fi folosite pentru 
a înşela de mult mai multe ori decât 
observăm noi. Foloseşti vreodată 
tonul vocii pentru a lăsa impresia 
că te simţi mai rău decât în realitate, 
atunci când te învoieşti de la şcoală 
sau de la locul de muncă? Promiţi 
vreodată că te vei „uita” peste ceva, 
fără măcar să ai această intenţie? 
Promiţi vreodată că te vei ruga 
pentru cineva, după care nici măcar 
nu-l aminteşti în rugăciune? Cum te 
poţi asigura că vorbele tale nu sunt 
motivate de dorinţa de a manipula 
sau a face farse? Gândeşte-te bine 
la felul în care vorbeşti. Ce motive 
se ascund în spatele cuvintelor tale?

Duminică

Menţinerea păcii şi înţelegerii 
este importantă, dar sunt 

situaţii când e oportun să te ridici şi 
să spui ceva – să iei poziţie de partea 
binelui. Când oamenii sunt reduşi 
la tăcere sau sunt trataţi diferit 
din cauza etniei lor, a culorii pielii, 
a afinităţii politice sau a sexului, 
care crezi că este răspunderea ta, 
de pe poziţia de creştin? Tăcerea 
înseamnă acord atunci când vezi că 
cineva e nedreptăţit?
Isus le-a luat apărarea oamenilor 
simpli care erau nedreptăţiţi de 
conducătorii religioşi. El nu i-a lăsat 
să-şi ducă singuri luptele. A luat 
atitudine atunci când ei nu aveau 
puterea socială să facă ceva pe cont 
propriu. Tu în apărarea cui sau a ce 
poţi sări astăzi?

Luni

Iubirea de Dumnezeu şi iubirea 
de semeni sunt punctele-cheie 

pe care se sprijină Legea lui 
Dumnezeu. Este destul de simplu. 
În primul rând, trebuie să-L iubim 

pe Dumnezeu şi să-L punem pe El 
pe primul loc. Apoi, trebuie să ne 
iubim unii pe alţii şi să ne gândim 
la sentimentele şi la binele celor 
din jur, înainte de a ne gândi la 
noi înşine. Te poţi înţelege bine 
cu alţi oameni când nu te înţelegi 
bine cu Dumnezeu? E posibil să ne 
înţelegem bine cu Dumnezeu, dar 
să nu avem grijă unii de alţii?

Marţi

A-i iubi pe alţii este ceva mult
mai uşor de spus decât de făcut. 

Oamenii ne creează diferite frustrări. 
Ne stau în cale. Ne rănesc, ne înţeleg 
greşit şi ne bârfesc. Uneori se fac 
diferite glume pe seama locului de 
muncă, de exemplu: „Serviciul meu 
ar fi excelent, dacă n-aş avea colegi.” 
Alteori efectiv nu înţelegem cum 
pot fi unii oameni aşa cum sunt. 
Cum putem să avem compasiune 
faţă de cei care ne deranjează? În ce 
mod punerea relaţiei cu Dumnezeu 
pe primul plan ne ajută să simţim 
împreună cu alţi oameni?

Miercuri

Ce avem pe suflet ajunge să ne 
iasă pe buze. Dacă suntem 

nervoşi, e greu de ascuns în tonul 
vocii, chiar dacă reuşim să rostim 
cuvintele care trebuie. Se spune 
că unul dintre lucrurile cel mai 
greu de ascuns este faptul că eşti 
îndrăgostit. Când ceva se întâmplă 
în noi, e numai normal să iasă la 
suprafaţă prin vorbele pe care le 
rostim. Secretul este să fii bine pe 
interior, astfel încât ceea ce iese pe 
gură să aducă slavă lui Dumnezeu. 
Cum putem să punem în inimile 
noastre Legea lui Dumnezeu? 
Proverbele 16:1 afirmă că răspunsul 
pe care îl dă limba vine de la 
Domnul. Cum poţi să-ţi concentrezi 
toate energiile spre Dumnezeu 
atunci când eşti tentat să izbucneşti 
nervos?

Joi

Enumai normal pentru oameni 
să încerce să se comporte cât 

pot mai bine. Încercăm să dăm 
ce e mai bun din noi atunci când 
alţii ne privesc. Ne vom ascunde 
adevăratele opinii, dacă le 
considerăm nepopulare. Dar acest 
lucru nu este ceva sută la sută 
corect – să afişezi ceva fals pentru 
a ascunde adevărul de dedesubt. 
Tu ce lucruri ascunzi, de dragul 
aparenţelor? Ce lucruri pretinzi, 
astfel încât să apari într-o lumină 
mai bună?

Vineri

Eşti vreodată tentat să „pliezi” 
puţin adevărul, pentru a obţine 

ceea ce îţi doreşti sau ai nevoie? 
Atunci când ajungi târziu undeva, 
te prefaci că gâfâi şi că te-ai grăbit 
cât ai putut? Încerci să pari mai 
neajutorat atunci când ceri să ţi se 
prelungească termenul de predare 
a unei lucrări? Poate Dumnezeu 
binecuvânta o minciună, chiar 
dacă este o mică minciună albă? 
Cum putem să ne manifestăm 
încrederea în Dumnezeu suficient 
de mult, încât să fim oneşti şi direcţi, 
lăsându-L pe El să rezolve restul 
lucrurilor?

Adolescenti I_2018.indd   12 27/09/2017   15:04:27
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CONEXIUNI SALVATOARE

Astăzi, pregătiri pentru mâine
Referinţa biblică: Ioan 12:20-43; Matei 24; Marcu 13;  

       Luca 21:5-38
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 68, 69

Flash
„Hristos a arătat semnele venirii Lui. El declară că noi putem şti 
când este aproape, chiar la uşi. El spune despre aceia care văd 
aceste semne: «Nu va trece neamul acesta, până se vor întâmpla 
aceste lucruri.» Semnele acestea s-au arătat. Acum ştim cu sigu-
ranţă că a Doua Venire este aproape. «Cerul şi pământul vor trece, 
dar cuvintele Mele nu vor trece», a zis El.” (Hristos, Lumina lumii,  
p. 632)

„Vegheaţi deci, pentru că nu 
ştiţi în ce zi vine Domnul vos-
tru! Să ştiţi că, dacă stăpânul 
casei ar şti în ce strajă din 
noapte vine hoţul, ar veghea 
şi n-ar lăsa să i se spargă casa. 
Prin urmare, fiţi pregătiţi şi voi, 
pentru că Fiul Omului va veni 
în ceasul în care nu vă aştep-
taţi!” 

(Matei 24:42-44)

Text-cheie

Adolescenti I_2018.indd   13 27/09/2017   15:04:27
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Ce părere ai?
Adevărat sau fals?

__ A doua venire a lui Isus este o temă predominantă în Biblie.
__ Putem să distrugem Pământul, din moment ce oricum 
i se va pune capăt, în curând.

__ Creştinii ar trebui să înţeleagă cel mai bine profe-
ţiile biblice.

__ Dacă nu crezi că Isus Hristos va veni a doua 
oară pe pământ, nu ai cum să fii adventist de 
ziua a şaptea. 

__ Evenimentele din Orientul Mijlociu ara-
tă spre revenirea iminentă a lui Hristos.

__ Chiar dacă Isus nu va reveni în timpul 
vieţii mele, mă pot bucura de raiul de 
pe pământ.

__ Ultimele zile ale Pământului sunt 
teribil de înfricoşătoare.

Ştiai că?
aracterele folosite de 
unele publicaţii pentru re-
darea unor evenimente cu-
tremurătoare se numesc ca-

ractere „a doua venire”. Acestea sunt 
nişte litere mari, negre şi groase, rezer-
vate doar pentru ştirile cele mai şocan-
te şi cataclismice, ce ocupă prima pagină 

– de exemplu revenirea lui
Isus Hristos. Poate că îţi 

mai aduci aminte ti tlu-
rile din ziare care anun-
ţau evenimentele din  
11 sep tem brie 2001, moar-
tea lui Michael Jackson sau 

alegerea preşedintelui ameri-
can Barack Obama. Aceste fon-
turi mari şi îngroşate sunt folosite 
ori de câte ori e vorba despre un 
eveniment cu implicaţii mondiale.

Caz
     în 

studiu
„Apoi S-a aşezat pe 
Muntele Măslinilor, în 

dreptul Templului şi, în 
timp ce erau doar ei singuri, 

Petru, Iacov, Ioan şi Andrei 
L-au întrebat: «Spune-ne

când se vor întâmpla aces-
te lucruri şi care va fi semnul

când urmează să fie împlinite
toate acestea?»
Isus a început să le vorbească
astfel: «Vedeţi să nu vă înşele ci-
neva! Vor veni mulţi în Numele
Meu, zicând: ’Eu sunt Acela!’ şi
vor înşela astfel pe mulţi. Când
veţi auzi de războaie şi veşti
de războaie, să nu vă neliniş-
tiţi! Aceste lucruri trebuie să 
se întâmple. Dar încă nu va fi 
sfârşitul. Un neam se va ri-
dica împotriva altui neam 

şi o împărăţie împotriva 
altei împărăţii. Vor fi 

cutremure în diverse 
locuri şi va fi foame-

te. Dar acestea sunt 
doar începutul 

du  rerilor naş te-
rii. Luaţi sea-

ma la voi 
înşivă! 

Vă vor da 
pe mâna sinedriilor 

şi veţi fi bătuţi în sinagogi. 
Veţi fi puşi să staţi înaintea gu-

vernatorilor şi înaintea regilor din 
pricina Mea, ca să fiţi mărturie îna-
intea lor. Mai întâi trebuie ca Evan-
ghelia să fie vestită la toate nea-
murile. Când vă vor duce să vă dea 
pe mâna lor, să nu vă îngrijoraţi di-
nainte cu privire la ceea ce veţi vor-
bi, ci spuneţi ce vi se va da chiar în 
ceasul acela! Căci nu voi sunteţi cei 
care veţi vorbi, ci Duhul Sfânt. [...]
Atunci Îl vor vedea pe Fiul Omului 
venind pe nori, cu mare putere şi 
slavă. Atunci El va trimite îngerii, iar 
ei îi vor aduna pe aleşii Lui din cele 
patru vânturi, de la marginea pă-
mântului până la marginea cerului.
Învăţaţi de la smochin pilda lui: 
când mlădiţa lui devine deja fra-
gedă şi încep să apară frunzele, ştiţi 
că vara este aproape. Tot aşa şi voi, 
când vedeţi că se întâmplă aceste 
lucruri, să ştiţi că El este aproape, 
este chiar la uşi. Adevărat vă spun 
că nu va trece această generaţie 
până se vor întâmpla toate aceste 
lucruri. Cerul şi pământul vor trece, 
însă cuvintele Mele nu vor trece!
Dar despre ziua sau ora aceea nu 
ştie nimeni, nici îngerii din ceruri, 
nici Fiul, ci numai Tatăl. Fiţi atenţi! 
Vegheaţi! Căci nu ştiţi când va sosi 
vremea. 
Este ca atunci când un om, plecat 
într-o călătorie, îşi lasă casa, dă 
sclavilor săi autoritate, fiecăruia po-
trivit slujbei lui, şi porunceşte por-
tarului să vegheze. 
Vegheaţi deci pentru că nu ştiţi 
când vine stăpânul casei – sau sea-
ra, sau la miezul nopţii, sau la cânta-
tul cocoşului, sau dimineaţa – şi să 
nu cumva, venind pe neaşteptate, 
să vă găsească dormind! Ceea ce vă 
spun vouă spun tuturor: vegheaţi!»”

(Marcu 13:3-37)
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Repere
„Prin urmare, duceţi-vă şi faceţi ucenici din toate neamurile, 

botezându-i în Numele Tatălui, al Fiului şi al Duhului Sfânt 
şi învăţându-i să păzească tot ce v-am poruncit! Şi iată că 

Eu sunt cu voi în toate zilele, până la sfârşitul veacului!” 
(Matei 28:19,20)

„Ce îngrozitoare va fi ziua aceea! Niciuna nu va fi 
ca ea! Va fi o vreme de necaz pentru Iacov, dar 

Iacov va fi izbăvit din ea.” (Ieremia 30:7)

„După ce veţi fi suferit pentru puţin timp, 
Dumnezeul oricărui har, Care v-a chemat 

la slava Lui veşnică, în Hristos, vă va echi-
pa El Însuşi, vă va întări şi vă va da pu-
tere, vă va face de neclintit.” (1 Petru 
5:10)

„Eu însă voi privi la Domnul, voi 
nădăjdui în Dumnezeul mântuirii 
mele! Dumnezeul meu mă va ascul-
ta!” (Mica 7:7)

„Domnul Oştirilor are o zi pregăti-
tă împotriva a tot ce este mândru 
şi semeţ, împotriva a tot ce este 
înălţat – toţi aceştia vor fi umiliţi.” 
(Isaia 2:12)

Cu alţi ochi
„Există ceva la fel de important ca ve-

nirea lui Hristos. Eşti într-o relaţie mân-
tuitoare cu Hristos? Dacă da, atunci eşti 

pregătit pen tru venirea Lui chiar acum.” – 
Morris Venden, pastor şi autor adventist retras din 

activitate

„Cel mai bun mod de a te pregăti pentru venirea lui 
Hristos este să nu uiţi niciodată de prezenţa lui Hris-

tos.” – William Barclay, teolog scoţian, secolul XX

Fişă
de 
studiu
Ce ne spune acest pasaj despre a doua venire 
a lui Hristos?

Cum influenţează acest pasaj viziunea noastră asupra lucru-
rilor lumeşti?

Ce înseamnă să „veghem” în vederea revenirii lui Isus? E altceva decât 
„a aştepta” ca El să revină? Dacă da, prin ce?

Compară relatarea lui Marcu (cap. 13) cu relatările celorlalţi doi evan-
ghelişti sinoptici (Matei 24 şi Luca 21:5-38). Care sunt asemănările? 
Care sunt deosebirile? Pornind de la aceste trei consemnări ale acele-
iaşi cuvântări rostite de Isus pe Muntele Măslinilor, ce putem subîn-
ţelege cu privire la:
Marcu?

Matei?

Luca?

Adolescenti I_2018.indd   15 27/09/2017   15:04:27
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Sabat

Gândeşte-te bine de ce ai 
notat „adevărat” sau „fals” în 

dreptul afirmaţiilor de la rubrica 
Ce părere ai?. Ia fiecare afirmaţie şi 
gândeşte-te la persoane care crezi 
că au dat exact răspunsul opus. 
Ce raţionament crezi că au avut? 
Ai putea găsi argumente pentru 
răspunsul opus celui dat de tine? 
De ce da sau de ce nu?

Duminică

Suplimentează-ţi lectura biblică 
prin pasajele de mai jos. Apoi 

meditează la întrebările care le 
succed, iar în cele din urmă treci 
la nivelul practic, încercând să 
dai curs sugestiilor din încheierea 
acestei rubrici.

CITEŞTE
• 1 Tesaloniceni 4:17
• Daniel 12:1-3
• Apocalipsa 1:7; 6:14; 13:11-18
• 1 Tesaloniceni 5:1-6
• 2 Petru 3:10,11
• 1 Corinteni 15:51,52
• 2 Tesaloniceni 2:8

GÂNDEŞTE
• Este credinţa mea în Isus suficient

de puternică, încât să mă ajute să
trec prin zilele din urmă?

• Cum pot trăi azi, astfel încât să mă
pregătesc pentru a Doua Venire?

• Cum i-aş putea explica unui prie-
ten că trebuie „să vegheze şi să fie
gata” pentru revenirea lui Isus?

ACŢIONEAZĂ
• Roagă-te să rămâi în strânsă le-

gătură cu Isus în toate situaţiile
prin care te va trece viaţa.

• Discută cu nişte prieteni eveni-
mentele actuale în contextul a
ceea ce spune Biblia despre a
Doua Venire.

• Citeşte capitolele finale din Tra ge
dia veacurilor, de Ellen White.

Experienţa ta zilnică
Luni

Analizează atent textul-cheie, 
apoi citeşte următoarea ilustra-

ţie, care demonstrează diferenţa 
dintre aşteptarea pasivă şi cea 
activă.
Un vas de pescuit se întorcea 
acasă după multe zile pe mare. 
Apropiindu-se de ţărm, marinarii 
priveau cu mare nerăbdare spre 
port, unde erau adunaţi cei dragi 
care îi aşteptau. Căpitanul s-a uitat 
prin binoclu şi a reuşit chiar să-i 
identifice pe câţiva: „O văd pe Maria, 
a lui Bill; pe Margaret, a lui Tom, şi 
pe Anne, a lui David.” 
Unul dintre marinari a început să se 
îngrijoreze, fiindcă soţia lui nu se 
număra printre celelalte.  Mai târziu, 
a coborât de pe vas, având o groază 
în suflet că ceva rău i se întâmplase. 
A mers acasă şi, când a deschis uşa, 
soţia i-a sărit în braţe, spunând: „O, 
cât te-am aşteptat!”
Dojana lui blândă a venit imediat: 

„Da, dar soţiile celorlalţi marinari au 
aşteptat în port întoarcerea lor.”
Iată cum exprimă Oswald Chambers 
ideea de aşteptare activă: „Singura 
cale de a aştepta cea de-a Doua 
Venire este să te asiguri că faci ceea 
ce ar trebui să faci, astfel încât să nu 
conteze momentul revenirii Sale. 
Este ca atitudinea unui copil, care 
e sigur că Dumnezeu ştie ce are de 
făcut. Când Domnul va reveni, va fi 
ceva la fel de natural ca respiraţia.” 

Marţi

După ce ai parcurs citatul de la 
rubrica Flash, ia în consideraţie 

alte observaţii pe care le face Ellen 
White în privinţa revenirii lui Isus 
Hristos: 

„Unul dintre cele mai solemne şi mai  
glorioase dintre adevărurile des co-
perite în Biblie este a Doua Venire a 
lui Hristos pentru a desăvârşi marea 
lucrare de mântuire. Pentru poporul 

peregrin al lui Dumnezeu, atât de 
mult timp lăsat să pribegească în 
«negura şi umbra morţii», este dată 
o speranţă, preţioasă şi inspiratoare, 
de bucurie în făgăduinţele revenirii
Aceluia care este «învierea şi viaţa»,
pentru a-i conduce acasă «pe cei
alungaţi ai Săi».” (Tragedia veacurilor, 
p. 299)

Miercuri

Pentru fiecare text de la rubrica 
Repere, scrie un scurt rezumat. 

De exemplu, pentru Ieremia 30:7, 
ai putea scrie: „Mântuirea este un 
lucru cert.”

Joi

Dacă aş şti că Isus vine mâine, cum 
aş trăi ziua de azi? Ar conta că 

Isus vine mâine, pentru activităţile 
pe care aleg să le fac în prezent? De 
ce da sau de ce nu?

Vineri

Încearcă să-ţi imaginezi revenirea 
lui Hristos prin fiecare simţ.

Ce auzi? Ce vezi? Ce miros şi gust 
simţi? 
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ac tual .consistent .prac t ic

CONEXIUNI SALVATOARE

Auto-servire sau de-servire
Referinţa biblică: Matei 25:31-46; Luca 22:7-18; 24;  

       Ioan 13:1-17
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 70 şi 71

Flash
„Cei pe care Hristos îi va lăuda la judecată au cunoscut poate pu-
ţină teologie, dar au cultivat principiile Lui. Prin influenţa Duhu-
lui Sfânt, ei au fost o binecuvântare pentru cei din jurul lor. [...] 
Cu toate că nu cunosc legea scrisă a lui Dumnezeu, ei au auzit 
glasul Lui vorbindu-le prin natură şi au făcut lucrurile cerute de 
lege. Faptele lor dau dovadă că Duhul Sfânt le-a atins inima şi 
sunt recunoscuţi ca fii ai lui Dumnezeu. (Hristos, Lumina lumii,  
p. 638)

„Iar Împăratul le va răspunde: 
«Adevărat vă spun că, ori de 
câte ori aţi făcut aşa unora 
dintre cei mai neînsemnaţi 
dintre aceşti fraţi ai Mei, Mie 
Mi-aţi făcut!»” 

(Matei 25:40)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Precizează-ţi poziţia faţă de afirmaţiile de mai jos, folosind 
cifre de la 1 la 5, 1 însemnând: „da, întotdeauna”, iar 5: „nu, 
niciodată”.
•   Când biserica organizează un proiect de ajutora-

re, simt că trebuie să ajut. 
1 2 3 4 5
• Oamenilor le vine uşor să mă roage să-i 

ajut, pentru că, în general, răspund afir-
mativ.

1 2 3 4 5
•  Când mă implic într-un proiect de 

ajutorare, o fac pentru că mă simt 
presat sau vinovat.

1 2 3 4 5
•  Cred că oamenii ar trebui să se 

ajute singuri şi să înceteze să 
fie o povară pentru cei din jur 
care se descurcă mai bine.

1 2 3 4 5

Ştiai că?
unca în serviciul co-
mu nitar este folosită 
deseori ca o condiţie de 
eliberare din închisoa-

re. Deşi pedeapsa reprezintă o parte 
din motivaţia aplicării acestei măsuri, 
lăsându-i persoanei în cauză mai puţin 

timp liber, există avantaje de  
toate părţile: pentru con-

damnat, pen tru victimă 
şi pentru comunitate. 

Munca în beneficiul co mu-
nităţii îl poate ajuta pe cel  
care a greşit să-şi ispăşească  

greşeala. Este folosită deseori 
ca sub  stitut pentru com pen sa -
ţii financiare, în cazul în care cel 
vinovat nu de ţi ne fondurile necesare. 
De ase  me nea, contribuie la reabi li tarea 

acestuia, imprimându-i un simţ al muncii şi al 
mândriei de a contribui la binele societăţii.

Caz
     în 

studiu
„Când Fiul Omului va veni 
în slava Sa, împreună cu 

toţi îngerii, atunci El Se va 
aşeza pe tronul slavei Sale şi 
toate neamurile vor fi aduna-
te înaintea Lui. El îi va despărţi 
pe unii de alţii aşa cum despar-
te păstorul oile de capre şi va 
pune oile să stea la dreapta Lui, 
iar caprele la stânga. 
Apoi Împăratul va zice celor 
din dreapta Lui: «Veniţi, bine-
cuvântaţii Tatălui Meu; moş-
teniţi Împărăţia care a fost 
pregătită pentru voi de la 
întemeierea lumii! Căci Mi-a 
fost foame şi Mi-aţi dat să 
mănânc, Mi-a fost sete şi 
Mi-aţi dat să beau, am fost 

străin şi M-aţi primit între 
voi, am fost gol şi M-aţi 

îmbrăcat, am fost bol-
nav şi M-aţi vizitat, 

am fost în închi-
soare şi aţi venit 

pe la Mine.»

Atunci 
cei drepţi Îl 

vor întreba: «Doam-
ne, când Te-am văzut noi 

flămând şi Ţi-am dat să mănânci, 
sau însetat şi Ţi-am dat să bei? Când 
Te-am văzut noi străin şi Te-am  
primit între noi, sau gol şi Te-am 
îmbrăcat? Şi când Te-am văzut noi 
bolnav sau în închisoare şi am venit 
pe la Tine?!»
Iar Împăratul le va răspunde: «Ade-
vărat vă spun că, ori de câte ori aţi 
făcut aşa unora dintre cei mai ne-
însemnaţi dintre aceşti fraţi ai Mei, 
Mie Mi-aţi făcut!»”

(Matei 24:31-40)

„Când a ajuns la Simon Petru, aces-
ta I-a zis: «Doamne, Tu să-mi speli 
picioarele?!»
Isus i-a răspuns: «Tu nu pricepi 
acum ce fac Eu, dar vei înţelege 
după aceea.»
Petru I-a zis: «Niciodată nu-mi vei 
spăla picioarele!»
Isus i-a răspuns: «Dacă nu te spăl, 
nu vei avea parte cu Mine!»
Simon Petru I-a zis: «Doamne, nu 
doar picioarele, ci şi mâinile şi ca-
pul!»
Isus i-a zis: «Cel ce s-a îmbăiat nu 
are nevoie să se spele decât pe pi-
cioare, apoi este curat în întregime. 
Şi voi sunteţi curaţi, dar nu toţi. [...]
Voi Mă numiţi ’Învăţătorul’ şi ’Dom-
nul’ şi bine ziceţi, pentru că sunt. 
Deci dacă Eu – Domnul şi Învăţăto-
rul – v-am spălat picioarele, atunci 
şi voi sunteţi datori să vă spălaţi 
picioarele unii altora. Căci Eu v-am 
dat un exemplu, ca să faceţi şi voi 
aşa cum v-am făcut Eu vouă.»” 

(Ioan 13:6-10,13-15)
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Repere
„Dacă-i iubiţi doar pe cei ce vă iubesc, ce răsplată veţi avea? 

Oare colectorii de taxe nu fac la fel?” (Matei 5:46)
„Cine caută binele găseşte bunăvoinţă, dar răul vine pes-

te cel care-l caută.” (Proverbele 11:27)
„Aruncă-ţi pâinea pe ape, căci după multe zile o vei 

găsi iarăşi; împarte-o în şapte şi chiar în opt, căci 
nu ştii ce rău va veni pe pământ.” (Eclesiastul 

11:2)
„Voi aţi fost chemaţi la libertate, fraţilor, dar 

nu folosiţi libertatea pentru fire, ci, în dra-
goste, slujiţi-vă unul pe altul.” (Galateni 

5:13)
„Căci cine este mai mare, cel care stă 

la masă sau cel care slujeşte? Oare nu 
cel care stă la masă? Eu însă sunt între 
voi ca cel care slujeşte!” (Luca 22:27)

Cu alţi ochi
„Slujirea este preţul pe care îl plă-
tim pentru că trăim. Este însuşi 

scopul vieţii, şi nu ceva ce faci în 
timpul liber.” – Marian Wright Edelman, 

activistă contemporană americană pentru 
drepturile copiilor

„Cel mai bun mod de a te regăsi pe tine 
însuţi este să te pierzi în slujirea altora.” – 

Mahatma Ghandi, conducător politic şi spiritual, 
secolul XX

„Toată lumea poate ajunge mare... pentru că toa-
tă lumea poate sluji. Nu trebuie să ai diplomă de 

licenţă ca să poţi sluji. Nu trebuie să faci acordul între 
subiect şi predicat ca să poţi sluji. Nu îţi trebuie decât o 

inimă plină de milă. Un suflet născut în iubire.” – Martin Luther 
King, Jr., activist şi cleric american, sec. XX

Fişă
de 
studiu
Ce fel de slujire ne spune Isus să facem?

Pe cine ar trebui să slujim?

Dacă slujim, ce câştigăm – în viaţa de acum şi în cea viitoare?

Cum este slujirea socială abordată în aceste pasaje? Slujirea înseamnă 
întotdeauna o înjosire, aşa cum o văd oamenii, în general?

Cine crezi că ar fi mai uşor de slujit? Cine ar fi cel mai greu? De ce?

Care ar fi echivalentul modern al gestului de a spăla picioarele, din 
vremea lui Isus?

Ce acte de slujire considerăm că se află sub demnitatea 
noastră?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Cine caută binele găseşte bună vo-
inţă” (Prov. 11:27). Când cău tăm  

ocazii să-i slujim pe cei din jur, cei 
pe care îi ajutăm sunt binecuvântaţi 
prin intermediul faptelor noastre 
bune, iar noi, la rândul nostru, sun-
tem de asemenea binecuvântaţi. 
Pentru a ne bucura pe deplin de 
aceste binecuvântări, trebuie să 
avem atitudinea potrivită. Nu pu-
tem beneficia de răsplata pe care 
ne-o oferă Dumnezeu, în timp ce 
încercăm să ne etalăm faptele bune. 
Dacă încercăm doar să ne ghiftuim 
CV-urile cu fapte în folosul co mu-
nităţii, pentru a-i părea mai de
în credere unui angajator, atunci
motivaţiile noastre sunt pătate.
Slujirea nu are nimic de-a face cu
dorinţa de a avea o imagine bună.
Care este atitudinea ta faţă de
slujire? Cum poţi sluji din motive
neegoiste? Ce avantaje vezi în
faptul de a fi la dispoziţia altora şi
a le sluji?

Duminică

Isus a spus: „Căci Eu v-am dat un 
exemplu, ca să faceţi şi voi aşa 

cum v-am făcut Eu vouă” (Ioan 
13:15). Nu toată lumea e uşor de 
slujit. Unii nu vor să primească 
niciun ajutor. Alţii sunt atât de 
dificili şi de greu de suportat, încât 
doar ideea de a-i sluji ne înfurie pe 
loc. În acelaşi timp, alţi oameni par 
să fie ca nişte găuri negre ale nevoii 
de ajutor şi, indiferent cât de multe 
facem pentru ei, par să cerşească 
şi mai mult. Care dintre cele două 
categorii crezi că e cel mai greu de 
slujit şi de ce? Cum putem deveni în 
stare să oferim acest tip de slujire? 
Unde este graniţa dintre a sluji şi a 
lăsa pe cineva să profite de tine?

Luni

Cine sunt „aceşti cei mai neîn-
semnaţi” care sunt menţionaţi 

în Matei 25:40? În jurul nostru 
tră iesc mulţi oameni nesuferiţi şi 
inabordabili. Ne fac să ne dorim să 
trecem pe celălalt trotuar şi să ne 
îndepărtăm de ei. Unii miros urât, 
alţii sunt murdari sau au o reputaţie 
proastă. Unii sunt antipatici, prost 
îmbrăcaţi sau nu ţin cont de 
minimul de igienă. Cu care dintre 
aceşti „cei mai neînsemnaţi” ai 
intrat în contact astăzi? Cum le 
poţi fi de folos oamenilor care sunt 
dispreţuiţi la şcoala ta, în blocul sau 
pe strada ta?

Marţi

Aşti ce ne învaţă Biblia nu e sufi-
cient. Putem citi Biblia în fiecare 

zi, dar dacă nu şi punem în practică 
ceea ce citim, e o pierdere de vre-
me (vezi Iacov 2:14-18). Deşi citirea 
Cuvântului lui Dumnezeu este im-
portantă, vor exista oameni care nu 
au citit Biblia niciodată, dar care vor 
merge în cer, pentru că au ascultat 
de Duhul Sfânt şi au făcut ceea ce au 
ştiut că este bine. Duhul Sfânt te va 
îndruma şi pe tine, spunându-ţi ce 
este bine şi ce nu, pe măsură ce vei 
petrece timp în prezenţa lui Hristos 
şi împreună cu alţi credincioşi. Ce 
poţi face pentru a nu uita să asculţi 
cu atenţie vocea aceea interioară 
care îţi va vorbi astăzi?

Miercuri

Căci cine este mai mare, cel care 
stă la masă sau cel care slujeşte? 

Oare nu cel care stă la masă? Eu 
însă sunt între voi ca cel care slu-
jeşte!” (Luca 22:27). Statutul social 
şi prestigiul sunt importante în 
ochii lumii. Ne preocupă foarte 
mult ideea de a fi în „continuă 
ascensiune” şi pe culmile succesului. 

„Viaţa bună” este o viaţă scumpă. 

Când încercăm să ţinem pasul cu 
alţii pe plan material, aproape 
tot timpul nostru este petrecut în 
încercarea de achiziţionare a celor 
mai performante aparaturi şi mai 
la modă haine. Dar Dumnezeu 
vrea să vedem lucrurile într-o 
altă lumină. Isus nu a venit să im-
presioneze lumea cu statutul Său 
social. În schimb, le-a întins o mâ-
nă oamenilor cu care nimeni nu 
voia să aibă de-a face. Care dintre 
priorităţile tale s-ar putea să te 
împiedice să te pui la dispoziţia 
altora?

Joi

Viaţa e aglomerată, iar tu ai multe 
responsabilităţi. S-ar putea să fii 

preocupat de notele bune, de cum 
ai putea câştiga nişte bani sau de 
grija pentru unii membri ai familiei. 
Viaţa nu e numai foarte aglomerată, 
dar şi foarte solicitantă. Trebuie să 
existe un echilibru între ceea ce faci 
pentru alţii şi ceea ce faci pentru a-ţi 
satisface propriile nevoi. Cum îi poţi 
sluji pe cei din jur şi, în acelaşi timp, 
să mergi la şcoală, să lucrezi şi să-ţi 
trăieşti viaţa? Trebuie neapărat să-ţi 
dedici timp special pentru activităţi 
în folosul comunităţii? Sau există şi 
modalităţi mai puţin organizate de 
a-i sluji pe alţii?

Vineri

Când slujeşti pe cineva, cum 
crezi că te dezvolţi din punct de 

vedere social, spiritual, emoţional 
şi moral? Ce impact a avut slujirea 
asupra inimii tale?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Factorul Iuda
Referinţa biblică: Matei 26:20-29; Marcu 14:17-25; 
Luca 22:14-23; Ioan 13:18-38; 14 – 17
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 72 şi 73

Flash
„Isus se afla în punctul de trecere dintre două sisteme, cu cele 
două sărbători ale lor. El, Mielul fără cusur al lui Dumnezeu, urma 
să Se aducă pe Sine ca jertfă pentru păcat, ca prin aceasta să în-
cheie sistemul simbolurilor şi al ceremoniilor care, timp de patru 
mii de ani,  prefiguraseră moartea Sa. În timp ce mânca Paştele 
cu ucenicii Săi, Isus a instaurat în locul acestuia un serviciu care 
avea să fie memorialul marelui Său sacrificiu. Festivalul naţional 
al evreilor avea să fie desfiinţat pentru totdeauna. Slujba pe care 
Hristos a inaugurat-o trebuie să fie păzită de urmaşii Săi din toate 
locurile şi din toate timpurile.” (Hristos, Lumina lumii, p. 652)

„Copilaşi, mai sunt puţin cu 
voi. […] Unde Mă duc Eu, voi 
nu puteţi veni. […] Vă dau o 
poruncă nouă: să vă iubiţi unii 
pe alţii! Aşa cum v-am iubit Eu, 
tot aşa să vă iubiţi şi voi unii 
pe alţii.” 

(Ioan 13:33,34)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ordonează pe o scară de la 1 la 10 lucrurile care crezi că îi pot 
îndepărta pe oameni de Dumnezeu şi îi pot face să nege 
ceea ce a făcut El pentru ei, prin Isus (1 – în cea mai mare 
măsură; 10 – în cea mai mică măsură) 

__ mândria
__ lipsa de autodisciplină
__ necazurile
__ lipsa încrederii
__ dorinţa de a face totul după
      propria părere

__ teama că nu sunt suficient 
      de buni

__ indiferenţa
__ lipsa de preocupare pentru 
      viaţa veşnică

__ necredinţa
__ furia

Ştiai că?
aştele este o sărbătoare 
evreiască şi un festival sa-
maritean, care comemo-
rează faptul că Dumnezeu 

i-a cruţat pe evrei de plaga a zecea.
Termenul „Paşte” provine din cuvân-
tul ebraic pesach, care înseamnă „a 
trece peste sau pe lângă” – lucru fă-
cut de Dumnezeu atunci când îngerul 
morţii a trecut pe lângă casele evreieşti 
ce aveau sânge pe uşorii uşii.
Paştele este urmat de Sărbătoarea Azimi-
lor (a Pâinii Nedospite), care comemorează 
exodul din Egipt. Paştele începe în a 15-a zi 
a lunii Nisan, cu ocazia lunii pline, aceasta fiind 
prima lună din calendarul ebraic. Prima şi ultima 
zi ale acestei sărbători, care durează şapte zile, sunt 
păzite ca sărbători legale sau zile sfinte. Se ţin slujbe 
speciale de rugăciune şi mese de sărbătoare. Evreii ţi-
neau opt zile acest festival, numit Seder, iar unii încă îl ţin.

Caz
     în 

studiu
„Când s-a înserat, Isus S-a 
aşezat la masă împreună cu 

cei doisprezece. În timp ce 
mâncau, Isus le-a zis: 

– Adevărat vă spun că unul din-
tre voi Mă va trăda.
Ei s-au întristat foarte tare şi au
început să-L întrebe unul câte
unul:

– Nu cumva sunt eu, Doamne?
El le-a răspuns: 

– Cel ce-şi pune mâna în cas-
tron împreună cu Mine, acela
Mă va trăda! Da, Fiul Omului
Se duce după cum este scris 
cu privire la El, dar vai de 
omul acela prin care este 

trădat Fiul Omului! Era 
mai bine pentru acel om 

dacă nu s-ar fi născut! 
Iuda, trădătorul, a în-

trebat: 
– Nu cumva sunt eu 

acela, Rabbi? 

Isus i-a răspuns: 
– Este aşa cum spui.

În timp ce mâncau, Isus a luat o 
pâine şi, după ce a binecuvântat-o, 
a frânt-o şi le-a dat-o ucenicilor, zi-
când: „Luaţi, mâncaţi! Acesta este 
trupul Meu.” Apoi a luat un pahar 
şi, după ce a adus mulţumiri, l-a dat 
ucenicilor şi a zis: „Beţi toţi din el, 
căci acesta este sângele Meu, sân-
gele legământului, care este vărsat 
pentru mulţi spre iertarea păcate-
lor. Vă spun că de acum încolo nu 
voi mai bea din acest rod al viţei 
până în ziua aceea, când îl voi bea 
cu voi nou în Împărăţia Tatălui Meu.”

(Matei 26:20-29)
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Repere
„De aceea, preaiubiţii mei, aşa cum întotdeauna aţi ascultat, nu 

doar în prezenţa mea, ci mult mai mult acum, în absenţa 
mea, duceţi la bun sfârşit mântuirea voastră, cu frică şi 

cutremur.” (Filipeni 2:12)

„Mândria merge înaintea distrugerii şi un duh aro-
gant merge înaintea căderii. Mai bine să fii smerit 

printre cei umili, decât să împarţi prada cu cei 
mândri.” (Proberbele 16:18,19)

„Domnului Îi este drag poporul Său; de 
aceea îi înalţă pe cei smeriţi, izbăvindu-i.” 
(Psalmii 149:4)

„Dacă trebuie să mă laud, mă voi lăuda 
cu lucrurile care îmi arată slăbiciunea.” 
(2 Corinteni 11:30)

Cu alţi ochi
„Cunoaşterea păcatului este înce-
putul salvării.” – proverb latin

„Salvarea unui singur suflet este mai 
importantă decât crearea sau păstra-

rea tuturor producţiilor epice şi tragice 
din lume.” – C. S. Lewis, prozator şi eseist englez, 

secolul XX

„Umilinţa este baza solidă a tuturor virtuţilor.” – 
Confucius, filosof chinez, secolele VI-V î.Hr.

„Umilinţa duce la putere, nu la slăbiciune. Este cea mai 
înaltă formă de respect de sine faptul de a-ţi recunoaşte 

greşelile şi a le repara.” – John McCloy, bancher şi oficial guverna-
mental american, secolul XX

Fişă
de 
studiu
Ce vrea să spună Isus prin cuvintele: „Nu voi mai 
bea din acest rod al viţei până în ziua aceea, când îl 
voi bea cu voi nou în Împărăţia Tatălui Meu”?

Ce crezi că le-a trecut ucenicilor prin minte când L-au auzit pe 
Isus rostind aceste cuvinte? 

Ce crezi că l-a determinat pe Iuda să-L trădeze pe Isus? În ce măsură 
intră în calcul lăcomia şi mândria?

Cum crezi că S-a simţit Isus ştiind că mănâncă la masă cu cineva care 
Îl va trăda?

Ce crezi că L-a determinat pe Iuda, de la bun început, să nu-L accep-
te pe Hristos?

Ce crezi că îi împiedică pe oameni să vină la Dumnezeu în 
umilinţă şi predare totală?

De ce crezi că a folosit Isus pâinea şi vinul pen-
tru a reprezenta sângele şi trupul Său?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Isus era Mielul de jertfă pentru lume. 
El i-a lăsat pe oameni să-L omoare, 

pentru a putea salva omenirea. 
Crezi că Iuda a înţeles aceste lucruri? 
De ce crezi că a permis ca banii să-i 
conducă sufletul? Iuda este un bun 
exemplu pentru afirmaţia din Matei 
6:24: „Nimeni nu poate sluji la doi 
stăpâni: căci ori îl va urî pe unul şi-l 
va iubi pe celălalt, ori îi va fi devotat 
unuia şi-l va dispreţui pe celălalt. 
Nu puteţi sluji şi lui Dumnezeu, 
şi lui Mamona.” Iuda nu I-a slujit 
niciodată, cu adevărat, lui Isus. El 
s-a lăsat condus de bani şi lăcomie.
Nu s-a umilit niciodată suficient cât 
să accepte iubirea şi sacrificiul lui 
Isus. Pur şi simplu a renunţat la tot 
pentru nişte arginţi.
Notează în jurnalul tău câteva lu-
cruri care ne pot îndepărta de mân-
tuire.

Duminică

De multe ori, oamenii se înde-
păr  tează de Hristos din cauza 

mândriei şi a egoismului lor. Mulţi 
nu vor să se smerească şi să se lase 
cu totul în seama lui Dumnezeu. 
Alţii pur şi simplu nu vor să-şi 
schimbe modul de viaţă pentru a-L 
putea urma pe El.
A te smeri înseamnă a înţelege pro-
pria slăbiciune şi nevoie de Dum-
nezeu; a şti că nu suntem per fecţi, 
că suntem nişte păcătoşi şi că avem 
nevoie să învăţăm şi să creştem – 
fiind, automat, dispuşi să facem 
aceste lucruri.
Care ar fi câteva modalităţi prin 
care ne putem preda zilnic lui Dum-
nezeu?

Luni

Astăzi, în timp ce citeşti Biblia, 
caută următoarele subiecte: 

mân  tuire, umilinţă, lăcomie şi sa-

cri  ficiu. Încearcă să găseşti paralele 
între versetele citite şi pasajul bi-
blic al studiului de faţă. Rescrie-le 
apoi în propriile cuvinte, în jurnal 
sau într-un carneţel. Care crezi că 
sunt primele efecte ale mândriei 
şi lăcomiei în inimile oamenilor? 
Ce anume face ca aceste două tră-
sături umane să ne îndepărteze de 
salvare? Ce crezi că-i poate aduce 
pe oameni înapoi la Hristos?

Marţi

Mântuirea este un dar. Putem 
să-l acceptăm sau să-l refuzăm. 

Nimeni, nici măcar Dumnezeu, nu  
ne poate obliga să facem ceva. 
Smerenia este unul dintre primele 
lucruri care ne conduce la mântuire. 
Dacă avem mândrie în sufletele 
noastre, vom încerca să fim auto su-
ficienţi şi nu vom reuşi să ne bazăm 
pe Dumnezeu. Umilinţa este un dar. 
Cu toate acestea, putem face alegeri 
care să influenţeze manifestarea 
umilinţei în viaţa noastră.
Notează pe liniile de mai jos trei 
modalităţi prin care putem spori 
modestia, umilinţa, în viaţa noastră.

1.

2.

3.

Miercuri

De ce crezi că Paştele este atât de 
important pentru evreii din ziua 

de azi? Caută pe internet câteva 
tradiţii de Paşte. Găseşte cel puţin 
trei astfel de tradiţii şi notează-le 
mai jos.

1.

2.

3.

Joi

Însă tuturor celor ce L-au primit, 
adică celor ce cred în Numele Lui, 

le-a dat dreptul să devină copii ai 
lui Dumnezeu” (Ioan 1:12). Iată, deci, 
că se afirmă foarte clar că suntem 
toţi copii ai lui Dumnezeu dacă Îl 
primim în inimile noastre. Acest 
lucru nu are absolut nicio legătură 
cu ceva ce noi singuri am putea 
face, ci cu ceea ce Hristos a făcut 
pentru noi. Datorită jertfei Sale în 
locul nostru, putem beneficia de 
făgăduinţa vieţii veşnice. Isus le-a 
spus ucenicilor Săi că El va muri şi 
a instituit Cina Domnului, ca mod 
de comemorare a Lui şi a morţii 
Sale în locul nostru. Cât de serios 
tratezi Sfânta Cină, atunci când este 
servită în biserica ta?

Vineri

Isus S-a referit la a doua Sa venire 
atunci când a afirmat: „Nu voi 

mai bea din rodul viţei, până când 
nu îl voi bea cu voi, în Împărăţia 
cerurilor.” Avem convingerea că 
Isus a murit şi Se va întoarce. Sfânta 
Cină este modalitatea în care pu -
tem rememora profunzimea rea lă  
a jertfei Sale, fiind în stare să în ţe-
legem mai bine mântuirea şi ceea 
ce înseamnă pentru noi. În Tit 
2:11-13, Pavel afirmă: „Căci harul lui 
Dumnezeu, care aduce mântuire 
pentru toţi oamenii, a fost arătat 
şi ne învaţă să renunţăm la lipsa 
de evlavie şi la poftele lumeşti şi 
să trăim în veacul de acum într-un 
mod cumpătat, drept şi evlavios.” 
Dumnezeu L-a dat pe Fiul Său ca o 
dovadă de har. Fiul, S-a umilit şi L-a 
ascultat pe Tatăl. Hai să încercăm 
să acceptăm acest har şi această 
umilinţă şi să nu uităm sacrificiul ce 
a fost făcut pentru noi.
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ac tual .consistent .prac t ic

CONEXIUNI SALVATOARE

Încotro?
Referinţa biblică: Marcu 14:32-42
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolul 74

Flash
„[Hristos] simţea că, prin păcat, El era despărţit de Tatăl Său. Pră-
pastia era atât de adâncă, atât de neagră, atât de mare, încât spi-
ritul Lui s-a cutremurat. Ca să scape din această agonie nu trebuia 
să-şi folosească puterea Sa divină. Ca om, El trebuia să suporte 
consecinţele păcatului omului. Ca om, trebuia să îndure mânia 
lui Dumnezeu împotriva călcării Legii.” (Hristos, Lumina lumii,  
p. 686)

„S-a depărtat puţin, a căzut cu 
faţa la pământ şi s-a rugat ca, 
dacă este posibil, să treacă 
de la El ceasul acela. El zicea: 
«Abba, Tată, la Tine toate lucru-
rile sunt posibile! Îndepărtea-
ză de la Mine paharul acesta! 
Totuşi, nu cum vreau Eu, ci 
cum vrei Tu!’” 

(Marcu 14:35,36)

Text-cheie

Adolescenti I_2018.indd   25 27/09/2017   15:04:29



26

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Ce părere ai?
Pune următoarele fapte în ordinea în care crezi că I-au provocat 
lui Isus agonia cea mai cumplită:

__ A îndurat bătaia şi batjocura.
__ I-a auzit pe semenii Săi evrei strigând: „Răstigneşte-l!”
__ A fost trădat şi abandonat de cei mai apropiaţi pri-
eteni ai Săi.

__ A decis să accepte paharul de durere şi păcat 
în Ghetsimani.

__ A suportat absenţa lui Dumnezeu pe Cal-
var.
Toate evenimentele din preajma patimi-
lor lui Hristos au fost deosebit de trau-
matice. Care crezi că a fost cel mai trau-
matic pentru Hristos? De ce? Dacă ar 
trebui să treci printr-o experienţă 
traumatică, ai prefera să fii obligat să 
treci prin ea sau să te confrunţi cu 
ea ştiind că a fost alegerea ta?

Ştiai că?
n legătură cu rugăciunea din 
Grădina Ghetsimani, Luca 
afirmă despre Hristos: „Fiind 
în agonie, El se ruga cu şi mai 

multă ardoare…” Cuvântul grecesc 
tradus prin „agonie” înseamnă „a fi 
angajat într-o luptă”. Acest cuvânt era 
folosit de greci pentru a reda o emoţie 
puternică şi un chin intens, fizic şi emoţi-

onal. Este acelaşi termen fo-
losit pentru arena în care 

se desfăşurau spectaco-
lele de lupte. Spectacu-
loasă pentru ei era emoţia 
intensă, limita dintre viaţă şi 
moarte, caracteristică acelor 

jocuri. Evident, ceea ce avea 
loc în Grădina Ghetsimani era 
o luptă plină de trăiri puternice. 
(Din Vine’s Expository Dictionary of 

Biblical Words, copyright © 1985, Tho-
mas Nelson Publishers.)

Caz
     în 

studiu
„Apoi au venit într-un 
loc numit Ghetsimani şi 

Isus le-a zis ucenicilor Săi: 
«Staţi jos aici, în timp ce Eu 
mă rog!» I-a luat cu El pe 

Petru, pe Iacov şi pe Ioan şi 
a început să fie neliniştit şi să 

se mâhnească. El le-a zis: «Su-
fletul Meu este cuprins de o 
întristare de moarte. Rămâneţi 
aici şi vegheaţi!»
S-a depărtat puţin, a căzut cu 
faţa la pământ şi S-a rugat ca, 
dacă este posibil, să treacă 
de la El ceasul acela. El zicea: 
«Abba, Tată, la Tine toate lu-
crurile sunt posibile! Înde-
părtează de la Mine paha-
rul acesta! Totuşi, nu cum 
vreau Eu, ci cum vrei Tu!» 

Apoi a venit la ucenici, dar 
i-a găsit dormind. El i-a 

zis lui Petru: «Simone, 
dormi?! N-ai putut 

veghea nici măcar 
o oră? Vegheaţi şi 

rugaţi-vă, ca să 
nu cădeţi în 

ispită! 

Duhul într-adevăr este 
doritor, dar car nea este nepu-

tincioasă.»
S-a îndepărtat şi S-a rugat din nou, 
spunând aceleaşi cuvinte. A venit 
iarăşi la ucenici şi i-a găsit dormind, 
pentru că li se îngreunaseră ochii 
de somn. Ei nu ştiau ce să-I răspun-
dă. 
Când a venit a treia oară, le-a zis: 
«Încă mai dormiţi şi vă odihniţi? 
Destul! A sosit ceasul! Iată că Fiul 
Omului este trădat în mâinile păcă-
toşilor. Sculaţi-vă! Să mergem! Iată 
că se apropie cel ce Mă trădează!»” 

(Marcu 14:32-42)
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Repere
„Căci n-avem un Mare Preot Care să nu poată avea milă de slă-

biciunile noastre, ci Unul Care a fost ispitit în toate felurile, ca 
şi noi, dar fără să păcătuiască. Aşadar, să ne apropiem cu 

îndrăzneală de tronul harului, ca să primim îndurare şi 
să găsim har care să ne ajute la timpul potrivit.” (Evrei 

4:15,16)
„El, în timpul vieţii Lui pe pământ, S-a rugat şi a 

făcut cereri, cu strigăte puternice şi cu lacrimi, 
către Cel Care a putut să-L scape de la moarte, 

şi a fost auzit datorită reverenţei Sale. Chiar 
dacă era Fiu, a învăţat să asculte prin ceea 

ce a suferit.” (Evrei 5:7,8)
„El, pentru noi, L-a făcut păcat pe Cel Ce 

n-a cunoscut păcatul, pentru ca, în El, 
să devenim dreptatea lui Dumnezeu.” 
(2 Corinteni 5:21)
„Apoi a început să-i înveţe că Fiul 

Omului trebuie să sufere mult şi să 
fie respins de către bătrâni, de către 
conducătorii preoţilor şi de către 
cărturari, să fie omorât, iar după 
trei zile să învie. Le vorbea deschis 
despre aceasta. Petru însă L-a luat 
deoparte şi a început să-L mustre. 
Dar Isus S-a întors, s-a uitat la uce-
nicii Săi şi l-a mustrat pe Petru, zi-
când: «Înapoia Mea, Satan, căci tu 
nu te gândeşti la lucrurile lui Dum-
nezeu, ci la lucrurile oamenilor!»” 

(Marcu 8:31-33)
„De aceea Mă iubeşte Tatăl, pentru 
că Eu Îmi dau viaţa ca s-o iau din nou. 

Nimeni nu o ia de la Mine, ci Eu o dau 
de la Mine Însumi. Am autoritate s-o dau 

şi am autoritate s-o iau din nou. Am pri-
mit această poruncă de la Tatăl Meu.” (Ioan 

10:17,18)

Cu alţi ochi
„Simţul păcatului nostru este direct proporţional 

cu apropierea noastră de Dumnezeu.” – Thomas D. 
Bernard, scriitor creştin, secolul XIX

„Ispita ne poate face să cedăm, să ne scufundăm, să păcă-
tuim sau să rămânem în picioare.” – William A. Ward, scriitor creştin, 

secolul XX

 
Fişă
de 
studiu
Citeşte cu mare atenţie pasajul biblic şi întocmeşte 
două liste: una cu lucrurile pe care Isus le ştia şi una cu 
lucrurile pe care nu le ştia despre viitor.

Cum crezi că au reacţionat ucenicii când L-au auzit pe Isus 
spunând: „Sufletul Meu este cuprins de o întristare de moarte. 
Rămâneţi aici şi vegheaţi!” (vers. 34)?

A mai vorbit Hristos în felul acesta sau a mai transmis vreodată o 
asemenea emoţie?

Subliniază cuvintele din pasaj care indică măsura în care Îl apăsa pe 
Hristos decizia de a merge înainte, la Calvar.
De ce a vrut Isus ca ucenicii să se roage? Pentru binele Lui sau pentru 
binele lor?

Prin ce se deosebeşte atitudinea lui Isus din versetele 41 şi 42 de 
atitudinea Sa din prima parte a pasajului?

De ce crezi că relatarea episodului din Ghetsimani este atât 
de importantă în Scriptură? Ce relevă acest eveniment 
despre Hristos?

Care crezi că era „paharul” la care Se referea 
Hristos în rugăciunea Sa către Tatăl?
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Sabat

După ce rezolvi exerciţiul de la ru-
brica Ce părere ai?, gândeşte-te  

foarte bine la următoarea între-
b are: Chiar contează că Hristos a 
avut de ales dacă să meargă pe 
Calvar sau să renunţe? Dintre toate 
experienţele dureroase pe care le-a 
trăit Isus în Grădină, realitatea stării 
noastre disperate L-a durut cel mai 
mult. Ce s-a întâmplat după ce El 
a făcut alegerea a fost îngrozitor, 
dar decizia fusese deja luată, aşa 
că totul a fost, într-un fel, mai uşor. 
Citeşte Ioan 10:17,18 şi meditează 
la faptul că Hristos nu era o victimă 
prinsă la colţ, ci un Salvator care Îşi 
oferea de bunăvoie viaţa ca jertfă. 
Care crezi că e deosebirea?

Duminică

Citeşte pasajul biblic şi apoi răs-
punde la întrebările care ur-

mea ză. Până în acest moment al 
vieţii Sale, Isus a deţinut controlul 
şi a acceptat deliberat planul lui 
Dumnezeu. Dar în Ghetsimani, 
această atitudine s-a schimbat. 
Latura umană a lui Hristos s-a dat 
înapoi în faţa acestei misiuni şi şi-ar 
fi dorit o altă cale, însă în cele din 
urmă a acceptat şi partea cea mai 
grea a planului. Care crezi că sunt 
câteva dintre adevărurile-cheie care  
reies cu privire la Hristos şi la tine în 
Grădina Ghetsimani? În ce fel apar 
şi în viaţa noastră lupte spirituale 
similare? Ce mesaj îţi transmite 
victoria lui Hristos din Grădină cu 
privire la deciziile pe care le ai de 
luat?

Luni

Textulcheie din această săptă mâ-
nă, din Marcu 14, redă probabil 

cea mai grea rugăciune înălţată 
vreodată de Hristos: „Nu ce doresc 
Eu, ci cum doreşti Tu.” În ce domenii 
din viaţa ta îţi vine greu să înalţi 

Experienţa ta zilnică
această rugăciune? Ce anume legat 
de voinţa lui Dumnezeu ne face 
să ezităm în a o accepta? Există 
vreun dubiu cu privire la faptul că 
Dumnezeu nu are în vedere binele 
nostru suprem? Sau modul în care 
Dumnezeu Îşi împlineşte voia în 
viaţa noastră nu este întotdeauna 
ceea ce noi înşine am alege?
Ia-ţi câteva minute şi identifică 
trei sau patru prieteni care crezi 
că vor să trăiască pe deplin pentru 
Dumnezeu. Înalţă o rugăciune de  
predare totală în faţa voinţei lui  
Dumnezeu, aşa cum a făcut Mân-
tuitorul în grădină, pentru tine şi 
prietenii tăi.

Marţi

Citeşte pasajul de la rubrica Flash 
şi imaginează-ţi cea mai gravă 

consecinţă a păcatului. Gândeşte-te  
la cele mai respingătoare efecte 
ale păcatului pe pământ şi asupra 
oamenilor, apoi meditează la ceea 
ce trebuie să-I fi produs atâta re pul-
sie şi frică lui Hristos. E greu să ne 
imaginăm prin ce a trecut Hristos; 
ca păcătoşi nu putem înţelege pe  
deplin cum arată păcatul din per-
spectiva cuiva care nu a cunoscut 
păcat. Cunoşti pe cineva care urăş te  
cu adevărat păcatul şi are o dragos-
te profundă pentru Dumnezeu?
Dacă Ellen White subliniază ceva 
în acest pasaj, atunci cu siguranţă 
că subliniază manifestarea acestor 
două sentimente. Întocmeşte o listă 
în jurnalul tău cu lucrurile pe care le 
urăşti la păcat. Scrie o rugăciune de 
mulţumire la adresa lui Dumnezeu 
pentru voinţa Sa şi dispoziţia de a 
te răscumpăra.

Miercuri

Reperele studiului din această 
săptămână au legătură cu ale-

gerea lui Hristos de a face voia lui  
Dumnezeu şi a muri pentru ome-

nire. Citeşte textele şi identifică 
două care ţi se adresează personal. 
De ce au impact asupra ta exact 
aceste texte, astăzi? Dacă ar fi să 
pui în ordine versetele, ca nişte 
secvenţe într-un studiu biblic, cum 
le-ai aşeza? Gândeşte-te la cineva 
cunoscut care ar putea fi încurajat 
sau inspirat de aceste pasaje şi 
împărtăşeşte-i-le. Simte-te liber să 
adaugi şi altele care consideri că 
inspiră şi încurajează.

Joi

Ghetsimani a însemnat alegere. 
Evident, cea mai importantă 

decizie luată pe pământ s-a produs 
în acea grădină. E foarte posibil să 
ai şi tu de luat nişte decizii urgente 
în viaţa ta, dar niciuna nu este mai 
importantă decât acceptarea jertfei 
lui Hristos pentru tine. Cândva în 
cursul acestei săptămâni, mergi 
într-o grădină sau într-un loc ce 
seamănă cu o grădină şi ia hotărârea 
de a accepta harul lui Dumnezeu şi 
planul Său pentru viaţa ta. Dacă 
vrei, îţi poţi lua câteva minute să 
relatezi în scris experienţa ta din 
grădină, ţinând respectiva foaie în 
Biblie ca să-ţi aduci aminte pentru 
viitor.

Vineri

Două alegeri. Două grădini. Medi-
tează la alegerea făcută în Gră-

dina Eden, care a deschis o lume 
de păcat pentru umanitate. De 
asemenea, meditează la alegerea 
din Grădina Ghetsimani, mii de ani 
mai târziu. O a treia alegere mai 
rămâne de făcut, care oferă şansa 
unei vieţi veşnice într-o grădină, în 
cer. Adam şi Eva au avut de făcut o 
alegere. Hristos a avut şi El de ales. 
Tu ce vei alege?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Procese furtunoase
Referinţa biblică: Luca 23:1-25
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 75, 76 şi 77

Flash
„Stând în faţa lui Pilat, în văzul întregii curţi, Hristos a auzit jignirea; 
dar la toate acuzaţiile false împotriva Lui nu a răspuns cu niciun 
cuvânt. Întreaga Lui fiinţă era dovada nevinovăţiei Sale. Stătea 
nemişcat de furia valurilor care îi dădeau târcoale. Era ca şi când 
valuri imense de furie, ridicându-se sus, tot mai sus, asemenea 
valurilor unui ocean în furtună, se loveau de El, dar nu Îl atingeau. 
Stătea liniştit, dar tăcerea Sa era elocventă. Era ca şi când o lumină 
strălucea din interior, vizibilă pe persoana Sa, în exterior.” (Hristos, 
Lumina lumii, p. 726)

„Pilat le-a vorbit din nou, vrând 
să-L elibereze pe Isus, însă ei 
strigau: «Răstigneşte-L! Răs-
tigneşte-L!» […] Dar ei au con-
tinuat să strige tot mai tare 
şi să-i ceară să fie răstignit. Şi 
strigătele lor (şi ale conducă-
torilor preoţilor) au biruit.” 

(Luca 23:20-23)

Text-cheie

Adolescenti I_2018.indd   29 27/09/2017   15:04:30



30

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Ce părere ai?
Pune în ordine următoarele sentimente, de la cele mai puterni-
ce la cele mai slabe: 

__ ura
__ singurătatea
__ trădarea
__ abandonul prietenilor
__ acuzaţii nedrepte

Descrie cel mai dureros sau cel mai puternic 
sentiment pe care l-ai simţit vreodată.

Ştiai că?
inedriul era curtea supre-
mă, com pusă din 71 de 
membri – cărturari, învăţă-
tori, farisei, rabini, saduchei 

şi bătrâni – şi era condusă de ma-
rele-preot. Regulile de operare erau 
stabilite prin lege: nu se putea în-
truni noaptea, ci doar la lumina zilei 
şi doar într-o sală anume din Templu. 
De asemenea, putea condamna pe ci-
neva la moarte doar pe baza mărturiei 
a doi martori, niciodată pe baza mărtu-

riei acuzatului. Mai mult, o 
condamnare la moarte 

nu se putea executa în 
aceeaşi zi cu procesul şi 
nu în timpul Paştelui, pen-
tru a i se oferi curţii şansa de 

a se asigura că nu se făcea o 
eroare regretabilă. Toate aces-

te reguli au fost dintotdeauna 
foarte strict păzite – cu o singură 
excepţie.

Caz
     în 

studiu
„Toţi cei din adunarea 
lor s-au ridicat şi L-au 

dus pe Isus la Pilat. Ei au 
început să-L acuze zicând: 

«Pe Acesta L-am găsit per-
vertindu-ne neamul, interzi-

când a se da tribut Cezarului 
şi zicând despre Sine că este 
Cristos, un Împărat!’ Pilat L-a 
întrebat: «Eşti Tu Împăratul iu-
deilor?» Isus i-a răspuns: «Este 
aşa cum spui.»
Pilat le-a zis conducătorilor 
preoţilor şi mulţimilor: «Eu nu 
găsesc nimic vinovat în Omul 
Acesta!» Dar ei au insistat şi au 
zis: «Întărâtă poporul, dând 
învăţătură prin toată Iudeea, 
din Galileea, de unde a înce-

put, şi până aici!» 
Când a auzit acest lucru, Pi-

lat a întrebat dacă Omul 
este galileean şi, aflând 

că este sub autoritatea 
lui Irod, L-a trimis la 

Irod, care se afla şi 
el în Ierusalim în 

zilele acelea. 
Irod s-a bu-

curat foar-
te mult 

când L-a văzut pe 
Isus, pentru că de multă 

vreme dorea să-L vadă, din pri-
cina a ceea ce auzise despre El, şi 
spera să-L vadă înfăptuind vreun 
semn. I-a pus multe întrebări, dar 
Isus nu i-a răspuns nimic. Condu-
cătorii preoţilor şi cărturarii stăteau 
acolo, acuzându-L cu vehemenţă. 
Irod împreună cu soldaţii lui L-au 
tratat cu dispreţ şi, după ce şi-au 
bătut joc de El, L-au îmbrăcat în-
tr-o robă strălucitoare şi L-au trimis 
înapoi la Pilat. În ziua aceea, Irod şi 
Pilat s-au împrietenit unul cu altul, 
căci înainte fuseseră în duşmănie 
unul faţă de celălalt. 
Pilat i-a chemat laolaltă pe condu-
cătorii preoţilor, pe conducători şi 
pe popor şi le-a zis: «Mi L-aţi adus 
pe Omul Acesta, ca pe Unul Care 
duce în rătăcire poporul. Şi iată că 
eu L-am cercetat înaintea voastră, 
dar n-am găsit în Omul Acesta ni-
ciun lucru de care să fie vinovat, aşa 
cum L-aţi acuzat voi. Şi nici Irod nu 
L-a găsit vinovat, pentru că ni L-a
trimis înapoi. Iată deci că n-a făcut
nimic vrednic de moarte. Aşadar,
după ce-L voi pedepsi, Îl voi elibe-
ra!» (El trebuia să le elibereze pe ci-
neva cu ocazia sărbătorii.)
Însă ei au strigat cu toţii: «La o parte 
cu Acesta! Eliberează-ni-l pe Bara-
ba!» Acesta fusese aruncat în închi-
soare pentru o răscoală care avuse-
se loc în cetate şi pentru crimă. Pilat 
le-a vorbit din nou, vrând să-L eli-
bereze pe Isus, însă ei strigau: «Răs-
tigneşte-L! Răstigneşte-L!» El le-a
zis a treia oară: «Dar ce rău a făcut
Acesta? Eu n-am găsit în El niciun
lucru vrednic de moarte! Aşadar,
după ce-L voi pedepsi, Îl voi elibe-
ra!» Dar ei au continuat să strige tot 
mai tare şi să-i ceară să fie răstignit.
Şi strigătele lor (şi ale conducători-

lor preoţilor) au biruit. Pilat a de-
cis să li se îndeplinească ce-

rerea. L-a eliberat, aşa 
cum cereau ei, 
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Repere
„Conducătorii preoţilor şi fariseii au adunat Sinedriul şi au zis: 

«Ce să facem? Omul Acesta face multe semne. Dacă Îl lăsăm 
să continue aşa, toţi vor crede în El şi vor veni romanii şi ne 

vor nimici atât locul, cât şi neamul!» Însă unul dintre ei, 
Caiafa, care era mare-preot în anul acela, le-a zis: «Voi 

nu ştiţi nimic! Nu vă daţi seama că este mai de fo-
los pentru voi să moară un singur om pentru po-

por şi să nu piară întregul neam?!» […] Aşadar, 
din ziua aceea au plănuit să-L omoare.” (Ioan 

11:47-53)
„Când a fost asuprit şi chinuit, El nu Şi-a 

deschis gura. Ca un miel care este dus 
la tăiere şi ca o oaie care tace înaintea 
celui ce o tunde, tot aşa nici El nu Şi-a 
deschis gura. A fost luat cu forţa şi con-
damnat. Cine din generaţia Sa s-ar fi 
gândit că El a fost nimicit de pe tărâ-
mul celor vii şi lovit pentru nelegiuiri-
le poporului Meu?” (Isaia 53:7,8)

„Un singur martor nu va fi de ajuns 
pentru a învinui un om sau pentru 
a-l dovedi vinovat de vreo nelegiu-
ire sau de vreun păcat. Orice vorbă 
trebuie să fie susţinută pe baza 
mărturiei a doi sau trei martori. 
Dacă un martor mincinos se va ri-
dica împotriva unui om ca să-l acu-

ze de vreun păcat, cei doi oameni, 
care se ceartă între ei, vor trebui să 

se înfăţişeze înaintea Domnului, îna-
intea preoţilor şi a judecătorilor care 

vor fi în slujbă în zilele acelea. Judecă-
torii să cerceteze cu atenţie, iar, dacă 

martorul se dovedeşte mincinos şi că a 
depus o mărturie falsă împotriva fratelui 

său, atunci să-i faceţi ceea ce el dorea să-i 
facă fratelui său. Să nimiciţi astfel răul din 

mijlocul vostru.” (Deuteronomul 19:15-19)

Cu alţi ochi
„Fii mai preocupat de propriul caracter decât de pro-

pria reputaţie. Caracterul reprezintă ceea ce eşti cu ade-
vărat, în timp ce reputaţia reprezintă ceea ce cred alţii că eşti.” 

– John Wooden, antrenor american de baschet retras din activitate

pe cel care fusese 
aruncat în închisoare pen-
tru răscoală şi crimă, iar pe Isus 
L-a dat pe mâna lor, ca să-i facă după 
cum doresc.”

(Luca 23:1-25)

Fişă
de 
studiu
Pentru o descriere pas cu pas a celor şapte procese ale lui Hristos, 
citeşte următoarele pasaje: 
1. Înaintea lui Ana – Ioan 18:12-23
2. Înaintea lui Caiafa şi a bătrânilor – Marcu 14:55-65
3. Înaintea Sinedriului – Matei 27:1,2
4. Înaintea lui Pilat – Luca 23:1-7
5. Înaintea lui Irod – Luca 23:8-12
6. Înaintea lui Pilat – Luca 23:13-25; Ioan 18:28 – 19:45

Încercuieşte numele de persoane şi de grupuri de persoane menţio-
nate în aceste pasaje care au luat parte la procesele lui Isus. Compară 
atitudinea conducătorilor religioşi cu atitudinea lui Pilat şi Irod. Ce ştii 
despre aceşti oameni şi ce iese la iveală despre ei în urma judecării 
lui Isus?

În timp ce parcurgi cu atenţie textele care redau procesele intentate 
lui Isus, subliniază fiecare propoziţie sau grup de cuvinte care expri-
mă acuzaţii sau intenţia încăpăţânată de a-L executa pe Isus. Cum 
ai descrie starea lor mentală în timp ce încearcă să obţină con-
damnarea lui Isus?

Ce verset sau grup de cuvinte pare să rezume cel mai bine 
semnificaţia acestui episod din viaţa lui Isus? Explică.

Isus părea să fie singur în timpul judecării Sale. La ce crezi 
că Se gândea El? Ce gânduri L-au ajutat să rămână atât 
de stăpân pe Sine?

Care ar fi întrebările fără răspuns care îţi vin în min-
te în timp ce citeşti relatarea judecării lui Isus?

Crezi că aceste procese au făcut parte din 
planul de mântuire? Dacă da, cum? Ce 
raporturi există între evenimen-
tele care au dus la Calvar?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă exerciţiul de la rubrica 
Ce părere ai? a acestui studiu. 

Procesele la care a fost supus Isus 
demonstrează ura supremă pe 
care o simţeau conducătorii iudei 
faţă de Hristos şi ambivalenţa unor 
conducători ca Pilat şi Irod, precum 
şi absenţa ucenicilor şi a loialităţii 
oamenilor care, cu puţin timp în 
urmă, Îl adulaseră pe Isus.
Care este cea mai mare tragedie a 
acestor procese: nedreptatea unora 
sau singurătatea Unuia? Explică. 
Citeşte Isaia 53 şi analizează jude-
carea lui Isus în contextul mai larg 
al planului de răscumpărare.

Duminică

Citeşte secţiunea Caz în studiu şi 
apoi răspunde la întrebările de 

la Fişă de studiu. Ia-ţi câteva minute 
să revezi ordinea celor şase procese 
şi gândeşte-te care dintre ele ţi-a 
generat cea mai mare frustrare 
în timp ce ai citit. Aceste procese 
pot stârni furie, dar în acelaşi timp 
şi compasiune? Care crezi că este 
mesajul pe care Dumnezeu vrea 
să ţi-l transmită prin intermediul 
acestui episod biblic?

Luni

Textulcheie din această lecţie 
re dă conflictul dintre ceea ce  

Pilat ştia că e adevărat şi ura ne măr-
ginită a liderilor iudei şi a mulţimii 
răsculate. Citeşte aceste texte şi 
gândeşte-te la modul în care şi 
tu eşti prins la mijloc uneori, între 
ceea ce este corect şi ceea ce vor 
alţii să faci, care este rău. De cele 
mai multe ori, hotărârile curente 
pe care le luăm nu sunt atât de 

„decisive” ca decizia lui Pilat, dar 

sunt la fel de complicate. În ce 
aspecte din viaţa ta te simţi prins la 
mijloc, între bine şi rău? Asemenea 
lui Pilat, cu toţii auzim voci care 
fac apel la noi. Aceste voci vin din 
interior, dar şi din exterior, din 
gura semenilor noştri. Cunoşti pe 
cineva care rămâne la ceea ce este 
bun şi adevărat, indiferent cu ce 
s-ar confrunta? Întreabă respectiva
persoană despre vocile pe care le
aude şi pe care alege să le asculte.
Ia exemplu de la curajul ei şi ia
hotărârea ca pe viitor să rămâi de
partea binelui.

Marţi

Citeşte pasajul de la rubrica Flash  
şi încearcă să-ţi imaginezi 

sce  na. În momente de presiune 
extre mă, cum e cazul unui proces, 
adevărata faţă a oamenilor iese mai 
clar în evidenţă – inclusiv a lui Isus. 
Încearcă să ţi-L imaginezi pe Isus 
aşa cum Îl zugrăveşte Ellen White 
în acest pasaj. Gândeşte-te la alte 
personaje biblice care au rămas 
pe poziţie, alegând să rămână de 
partea adevărului, indiferent de 
rezultat. În felul acesta, caracterul 
lor a strălucit cel mai puternic. Pen-
tru Isus, aceasta a însemnat să facă 
vizibil în exterior ceea ce era pe 
interior. Care parte din caracterul 
tău interior ai vrea să ai curajul să o 
manifeşti în exterior? Sinceritatea? 
Bunătatea? Devotamentul faţă de 
Dumnezeu? Împărtăşeşte-i cuiva 
ceea ce ai pe interior.

Miercuri

Pasajele citate la rubrica Repere 
din această săptămână au legă-

tură cu judecarea lui Isus sau cu 
tema mai generală a adevărului şi 
dreptăţii. Caută în aceste frag men-
te biblice câteva lucruri specifice: 
identifică un verset care ţi se adre-
sează personal şi te provoacă să 

trăieşti altfel, arătând în afară ceea 
ce eşti pe dinăuntru; identifică un 
verset care te ajută să vezi într-o 
cu totul altă lumină ceea ce s-a 
întâmplat cu Hristos. Care dintre 
versetele de la rubrica Repere îţi 
creează cele mai mari dificultăţi? 
De ce?

Joi

Evident, Isus este acuzat pe ne-
drept şi tratat mizerabil. El este 

nevinovat, dar omenirea este vino-
vată de păcat. Pavel, în 2 Co rinteni 
5:21 afirmă: „El, pentru noi, L-a 
făcut păcat pe Cel Ce n-a cunoscut 
păcatul, pentru ca, în El, să devenim 
dreptatea lui Dumnezeu.” Scrie pe  
o bucată de hârtie sau carton
ver dictul: vinovat sau nevinovat.
Condamnare sau exonerare. Ruşine 
sau slavă. Întocmeşte o listă cu
concepte opuse similare, care
descriu experienţa lui Hristos, dar
şi experienţa ta, ca rezultat. Vei
observa că o asemenea listă va
scoate la iveală lucrurile care sunt
importante pentru tine. Pune-o
undeva la vedere, ca să poţi da cu
ochii de ea în fiecare zi.

Vineri

Care dintre reacţiile de mai jos faţă 
de ce I s-a întâmplat lui Hristos 

în timpul proceselor Îl onorează pe 
Dumnezeu cel mai mult: Închinare? 
Recunoştinţă? Predare? Credinţă? 
Devoţiune? Laudă? 
Meditează şi scrie o rugăciune către 
Dumnezeu folosind unul sau mai 
multe răspunsuri care crezi că sunt 
relevante pentru tine astăzi.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Aşezat în cruce, pe cruce
Referinţe: Matei 27:31-53; Marcu 15:20-38; Luca 23:26-46;  

Ioan 19:16-30
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 78, 79

Flash
„Mântuitorul n-a scos niciun murmur de durere. Faţa Sa a rămas 
calmă şi senină, dar stropi mari de sudoare erau pe fruntea Lui. 
Nu s-a găsit atunci nicio mână milostivă care să şteargă sudoarea 
morţii de pe faţa Sa, niciun cuvânt de simpatie, nicio credincioşie 
neclintită care să stea alături de inima Sa omenească. În timp ce 
soldaţii îşi aduceau la îndeplinire îngrozitoarea lor lucrare, Dom-
nul Hristos Se ruga pentru vrăjmaşii Săi: «Tată, iartă-i, căci nu ştiu 
ce fac!»” (Hristos, Lumina lumii, p. 744)

„Era deja cam pe la ceasul al 
şaselea. Şi s-a făcut întune-
ric peste toată ţara până pe 
la ceasul al nouălea. Soarele  
s-a întunecat, iar draperia
Tem plului a fost despicată la
mijloc. Isus a strigat cu glas
tare: «Tată, în mâinile Tale Îmi
încredinţez duhul!» Şi spunând 
aceasta, Şi-a dat suflarea.” 

(Luca 23:44-46)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Află cât de bine îţi aminteşti detaliile legate de crucificarea lui 
Isus, făcând următorul test:
1) Ce a fost scris pe crucea lui Isus?

(a) Isus este Domnul
(b) Isus este Fiul lui Dumnezeu
(c) Isus mântuieşte
(d) Isus din Nazaret, împăratul iudeilor.

2) Ca împlinire a profeţiei, ce pedeapsă cumplită 
nu i-a fost administrată în ultimele 24 de ore?

(a) biciuirea
(b) roba împărătească pusă peste spatele 
tăiat şi însângerat
(c) oasele rupte pe cruce
(d) coasta împunsă cu o săgeată

3) Simon, bărbatul care I-a dus crucea,
era din:

(a) Cirena
(b) Ierusalim
(c) Roma
(d) Alexandria

4) Când centurionul responsabil cu 
răstignirea lui Isus a auzit ce a spus 
Isus de pe cruce şi a văzut că Şi-a
dat ultima suflare, ce a spus el?

(a) „Cu adevărat, acesta a fost
Fiul lui Dumnezeu.”
(b) „Cu adevărat, acesta a fost un
om bun.”
(c) „Cu adevărat, acesta n-a fost
ca ceilalţi criminali care au fost
crucificaţi azi.”
(d) „Cu adevărat, Dumnezeu Se va
răzbuna pe aceşti criminali.” 

Ştiai că?
nii cercetă-
tori ai Bibliei 
susţin că numele 
de Golgota („Cra-

niul”) provine de la modul în 
care arată acest deal. Golgota e 

posibil să fi fost locul obişnuit 
pentru execuţii. Era uşor accesibil, 
chiar în afara oraşului. În felul acesta, 
conducătorii credeau că execuţiile adu-

se aici la îndeplinire vor descuraja comiterea 
de alte fapte rele.

Caz
     în 

studiu
„Când au ieşit, au găsit un 
om din Cirena, pe nume 

Simon, şi l-au obligat pe 
acesta să ducă crucea lui Isus. 

Când au ajuns la locul numit 
Golgota, căruia i se mai zice 

şi «Locul Craniului», I-au dat 
să bea vin amestecat cu fiere, 
dar când l-a gustat, n-a vrut 
să-l bea. După ce L-au răstig-
nit, şi-au împărţit hainele Lui 
între ei, trăgând la sorţi. Apoi 
s-au aşezat jos şi Îl păzeau
acolo. Îi puseseră deasupra
capului următoarea acuzaţie:
«Acesta este Isus, Împăra-

tul iudeilor.» Tot atunci au 
fost răstigniţi cu El şi doi 
tâlhari, unul la dreapta şi 

unul la stânga Lui. Cei 
ce treceau pe acolo Îl 

insultau, dădeau din 
cap şi ziceau: «Tu, 

Cel Care dărâmi 
Templul şi-l re-

construieşti 
în trei zile, 

s a l v e a -
ză-Te 

pe Tine Însuţi, 
dacă eşti Fiul lui Dum-

nezeu, (şi) dă-Te jos de pe 
cruce!»

Tot aşa Îl batjocoreau şi conducăto-
rii preoţilor, împreună cu cărturarii 
şi bătrânii, zicând: «Pe alţii i-a salvat, 
dar pe Sine Însuşi nu Se poate sal-
va! Doar este Împăratul lui Israel! 
Să Se coboare acum de pe cruce 
şi vom crede în El! S-a încrezut în 
Dumnezeu, să-L scape acum Dum-
nezeu, dacă vrea! Căci a zis: ’Eu sunt 
Fiul lui Dumnezeu’!» La fel Îl batjo-
coreau şi tâlharii care erau răs   tig-
niţi împreună cu El. 
De la ceasul al şaselea şi până la 
ceasul al nouălea s-a făcut întune-
ric peste toată ţara. Şi pe la ceasul 
al nouălea, Isus a strigat cu glas 
tare: «Eli, Eli, lema sabactani?», care 
înseamnă «Dumnezeul Meu, Dum-
nezeul Meu, de ce M-ai părăsit?»
Unii din cei ce stăteau acolo L-au 
auzit şi au zis: «Acest Om îl strigă pe 
Ilie!» Imediat unul dintre ei a aler-
gat şi a luat un burete, l-a umplut 
cu vin acru, l-a pus într-o trestie şi 
I l-a dat să-l bea. Dar ceilalţi ziceau: 
«Lasă să vedem dacă vine Ilie să-L 
salveze!»
Isus a strigat din nou cu glas tare şi 
apoi Şi-a dat duhul. Şi iată că dra-
peria Templului a fost despicată în 
două, de sus până jos; pământul 
s-a cutremurat, stâncile s-au des-
picat, mormintele s-au deschis şi
multe trupuri ale sfinţilor care mu-
riseră au fost înviate. Ei au ieşit din
morminte, după învierea Lui, au in-
trat în Cetatea Sfântă şi s-au arătat
multora.”

(Matei 27:32-53)

1. d), 2. c), 3. a), 4. a)
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Repere
„Căci harul lui Dumnezeu, care aduce mântuire pentru toţi oa-

menii, a fost arătat şi ne învaţă să renunţăm la lipsa de evlavie 
şi la poftele lumeşti şi să trăim în veacul de acum într-un 

mod cumpătat, drept şi evlavios, în timp ce aşteptăm fe-
ricita nădejde şi arătarea slavei marelui nostru Dum-

nezeu şi Mântuitor, Isus Cristos. El S-a dat pe Sine 
Însuşi pentru noi, ca să ne răscumpere din orice 

fărădelege şi să-Şi curăţească un popor care 
să fie doar al Lui, plin de râvnă pentru fapte 

bune.” (Tit 2:11-14)

„Dar El era străpuns pentru păcatele noas-
tre, zdrobit pentru fărădelegile noastre; 

pedeapsa care ne dă pacea era peste 
El şi prin rănile Lui suntem vindecaţi.” 
(Isaia 53:5)

„Cristos ne-a răscumpărat de sub 
blestemul Legii, devenind blestem 
pentru noi – căci este scris: «Bleste-
mat este oricine e atârnat pe lemn.’” 
(Galateni 3:13)

Cu alţi ochi
„Aceasta este o taină: că Hristos este 
cel ascultător, iubirea slăvită a lui 

Dumnezeu şi măsura deplină a neas-
cultării noastre, amândouă în acelaşi 

timp.” – Walter Wangerin, Jr., profesor şi autor 
american contemporan

„Când predicăm ispăşirea, este ispăşirea plănu-
ită din dragoste, pusă la dispoziţia noastră din 

dragoste, oferită din dragoste, înfăptuită din dra-
goste şi cerută din cauza dragostei. Când predicăm 

învierea lui Hristos, predicăm minunea dragostei. Când 
predicăm revenirea lui Hristos, predicăm împlinirea dragos-

tei.” – Billy Graham, evanghelist american contemporan

Fişă
de 
studiu
De ce întunericul a cuprins acea zonă timp de trei 
ore?

Din ce cauză a murit Isus?

De ce nu a coborât Isus de pe cruce?

Care era semnificaţia faptului că perdeaua din Templu s-a rupt în 
două?

Dacă ai fi redactor la un ziar din Ierusalim, ce titluri ai pune 
pentru a rezuma realitatea Crucificării?

Imaginează-ţi ziua de după decesul lui 
Isus. Compune un anunţ mortuar 
sau un necrolog.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

E llen White afirmă: „Ar fi bine pen-
tru noi ca în fiecare zi să petrecem 

o oră de meditaţie asupra vieţii lui
Hristos. Să cercetăm viaţa Sa punct
cu punct şi să ne lăsăm imaginaţia
să prindă fiecare scenă şi în special
pe cele din partea finală. Când ne
ocupăm în felul acesta de jertfa Lui
cea mare, pe care a adus-o pentru
noi, încrederea noastră în El va fi 
statornică, iubirea noastră faţă de
El va fi stimulată, şi noi vom fi tot
mai mult pătrunşi de Spiritul Său.”
(Hristos, Lumina lumii, p. 83) Cât de
bine cunoşti relatarea crucificării?

Duminică

După ce ai parcurs pasajul biblic 
de la Caz în studiu, analizează 

afir maţiile făcute de John Stott 
în The Cross of Christ (Crucea lui 
Hristos):

„Eu însumi n-aş crede niciodată în 
Dumnezeu, dacă n-ar fi crucea. În 
lumea reală a durerii, cum ar putea 
cineva să se închine unui Dumnezeu 
imun la durere? Mă predau acelei 
fiinţe singure, contorsionate şi 
torturate de pe cruce, având cuie 
în mâini şi picioare, cu spatele 
spintecat, cu mâinile şi picioarele 
răsucite, cu fruntea însângerată de 
spini, cu gura uscată şi incredibil 
de însetată, afundată în întunericul 
uitat de Dumnezeu. 

Acesta este Dumnezeu pentru mine. 
El Şi-a lăsat la o parte imunitatea, 
pentru mine. A intrat în lumea 
noastră de carne şi de sânge, de 
lacrimi şi de moarte.” 

Cum influenţează crucea credinţa 
pe care o ai în Dumnezeu? Ar fi 
putut Dumnezeu să răscumpere 
rasa umană fără durere sau sufe-
rinţă? Explică. Ce ne spune crucea 
referitor la iubirea lui Isus?

Luni

Analizează textulcheie în contex-
tul afirmaţiilor pe care le face 

Mel Gibson cu privire la filmul său 
Patimile lui Hristos: 

„Este timpul să ne întoarcem la un 
mesaj fundamental, mesajul care 
ne-a fost transmis. [...] Hristos a 
vorbit despre credinţă, speranţă, 
iubire şi iertare. De toate aceste 
lucruri cred că avem nevoie să ni 
se reamintească. El a iertat atunci 
când a fost torturat şi omorât. Şi noi 
putem face multe doar cu puţin din 
modul Lui de a fi.” 

Marţi

Citeşte paragraful de la rubrica 
Flash şi pune-ţi următoarele 

între bări: 

• Cum a putut Isus rămâne calm pe
cruce? A fost puterea Lui umană,
divină sau o combinaţie între cele
două? Noi avem acces la această
putere, pentru a fi stăpâni pe noi
înşine în situaţii de criză?

• Dacă ai fi putut să-I spui lui Isus
cuvinte de încurajare când S-a aflat
pe cruce, ce I-ai fi spus?

• Pentru ce „duşman” îţi cere
Dumnezeu să te rogi astăzi?

Miercuri

Citeşte capitolul 53 din Isaia. 
Apoi citeşte Leviticul 16:1-34. 

Ce paralele observi între Isus, ca 
jertfă pentru noi, şi ritualul antic de 
jertfire a unui miel?

Joi

Ne-ar prinde bine ca în fiecare
zi să petrecem o oră întreagă 

în meditaţie la viaţa lui Isus. Ar 
trebui să o luăm punct cu punct şi 
să ne lăsăm imaginaţia să parcurgă 
fiecare scenă, mai ales cele fi-
na le. Dacă vom face acest lucru, 
încrederea noastră în El va fi mai 
constantă, dragostea noastră se va 
trezi şi vom fi umpluţi cu Duhul Său. 
Analizând frumuseţea caracterului 
Său, vom fi «transformaţi în ase mă-
narea Sa din slavă în slavă» (2 Cor. 
3:18).” (Ellen White, Humble Hero)

Cum pot gândurile îndreptate spre 
scenele finale ale vieţii lui Hristos să 
mă ajute să-L iubesc mai mult şi să 
fiu umplut cu Duhul Său?

Cum pot să înving ispitele, ima-
gi nându-mi viaţa şi moartea lui 
Hristos?

Vineri

Cum pot trăi astăzi în umbra 
crucii?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Puterea învierii
Referinţa biblică: Matei 28:2-4,11-15
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, cap. 80, 81

Flash
„Când Isus a fost pus în mormânt, Satana a triumfat. El îndrăznea 
să creadă că Mântuitorul nu-Şi va mai relua viaţa. Pretindea tru-
pul lui Hristos ca prizonier. S-a înfuriat grozav pentru că îngerii lui 
au fugit la apropierea trimisului ceresc. Când L-a văzut pe Hristos 
ridicându-Se plin de biruinţă, şi-a dat seama că împărăţia sa va 
avea sfârşit şi că el trebuie să moară în cele din urmă.” (Hristos, Lu-
mina lumii, p. 782)

„Şi iată că a avut loc un cutre-
mur mare, căci un înger al 
Domnului a coborât din cer şi 
s-a dus de a rostogolit piatra
şi s-a aşezat pe ea. Înfăţişarea
lui era ca fulgerul, iar îmbrăcă-
mintea lui era albă ca zăpada.
Gardienii au început să tremu-
re de frică şi au rămas ca morţi.” 

(Matei 28:2-4)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Există ceva foarte antrenant la poveştile oamenilor înviaţi din 
morţi. Tabloidele relatează despre apariţii ale lui Elvis, în timp 
ce alţii susţin că au „dovada” foto că oricine, de la Maica Te-
reza până la profetul Mohamed, e bine şi sănătos. Tema 
revenirii la viaţă este, în acelaşi timp, tema unor groaz-
nice filme horror şi a unor trucuri. 
Ai stat vreodată să te gândeşti de ce noi, oamenii, 
suntem atraşi de poveşti cu oameni care s-au 
întors din morţi? Care dintre motivele de mai 
jos explică cel mai bine această fascinaţie 
umană? (încercuieşte doar una)
• Moartea este o stare permanentă

din care nu poate scăpa nimeni.
• Trebuie să existe ceva ce li se în-

tâm plă oamenilor în viaţa de
după moarte.

• Nu există persoană căreia să
nu-i placă o poveste bună des-
pre cineva care a înviat. E amu-
zant.

• Cu toţii vrem să trăim din nou,
după ce murim.

Ştiai că?
ulţi cercetători evrei 
consideră că mormân-
tul lui Iosif din Arimate-
ea, locul în care a fost pus 

Isus să Se odihnească, se află în 
oraşul palestinian Nablus, în Bancul de 

Vest. Pe vremea lui Isus, 
acest loc era unul liniştit. 

Dar de atunci, au existat 
numeroase încăierări între 
israelieni şi palestinieni cu 
privire la dreptul de proprie-

tate asupra acestui loc sacru. În 
octombrie 2000, şase palestini-
eni şi un israelian au fost ucişi în 
timp ce se luptau în zona mormân-
tului. Locul în care S-a odihnit Isus liniştit 

rareori a rămas liniştit.

Caz
     în 

studiu
„Şi iată că a avut loc 

un cutremur mare, căci 
un înger al Domnului a 

coborât din cer şi s-a dus 
de a rostogolit piatra şi s-a 

aşezat pe ea. Înfăţişarea lui 
era ca fulgerul, iar îmbrăcă-

mintea lui era albă ca zăpada. 
Gardienii au început să tremu-
re de frică şi au rămas ca morţi.” 

„Dar în prima zi a săptămânii, 
foarte de dimineaţă, ele au 
venit la mormânt, aducând mi-
resmele pe care le pregătiseră. 
Au găsit rostogolită piatra de 
la intrarea mormântului, iar 
când au intrat, n-au găsit tru-
pul Domnului Isus. 
În timp ce erau înmărmuri-
te din cauza acestui lucru, 
iată că doi bărbaţi în hai-

ne strălucitoare au stat 
lângă ele. Îngrozite, ele 

şi-au plecat feţele la 
pământ. 

Dar ei le-au zis: «De 
ce-L căutaţi pe 

Cel Viu între cei 
morţi? 

Nu este aici, ci a fost 
înviat! Aduceţi-vă aminte 

ce v-a spus pe când era încă în 
Galileea, când zicea că Fiul Omului 
trebuie să fie trădat în mâinile pă-
cătoşilor şi să fie răstignit, iar a treia 
zi să învie.’ Şi ele şi-au adus aminte 
de cuvintele Lui. 
Când s-au întors de la mormânt, 
i-au anunţat despre toate aceste
lucruri pe cei unsprezece şi pe toţi
ceilalţi. Cele care le-au spus apos-
tolilor aceste lucruri erau: Maria
Magdalena, Ioana, Maria – mama
lui Iacov – şi celelalte care erau îm-
preună cu ele. Însă cuvintele aces-
tea li s-au părut basme şi nu le-au
crezut pe femei.
Petru însă s-a ridicat şi a alergat la
mormânt. Când s-a aplecat ca să se 
uite înăuntru, a văzut doar fâşiile
de pânză. Apoi s-a întors acasă, mi-
rat de ce s-a întâmplat.” 

(Matei 28:2-4; Luca 24:1-12)
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Repere
„Dar dacă Hristos n-a fost înviat, atunci predicarea noastră este 

zadarnică şi, de asemenea, şi credinţa voastră este zadarni-
că. Mai mult decât atât, noi suntem găsiţi ca depunând o 

mărturie falsă despre Dumnezeu, pentru că am depus 
mărturie că Dumnezeu L-a înviat pe Cristos, pe Care, 

dacă este adevărat că morţii nu învie, nu L-a înviat. 
Dacă morţii nu învie, nici Cristos n-a fost înviat, 

iar dacă Cristos n-a fost înviat, atunci credinţa 
voastră este zadarnică, iar voi sunteţi încă în 

păcatele voastre.” (1 Corinteni 15:14-17)

„Căci Domnul Însuşi, la un strigăt de po-
runcă, la sunetul vocii arhanghelului şi la 

sunetul trâmbiţei lui Dumnezeu, Se va 
coborî din cer şi, mai întâi, vor învia cei 
morţi în Cristos.” (1 Tesaloniceni 4:16)

„Isus i-a zis: «Eu sunt învierea şi via-
ţa. Cel ce crede în Mine va trăi chiar 
dacă moare.»” (Ioan 11:25)

„Dacă deci Îl mărturiseşti cu gura ta 
pe Isus ca Domn şi crezi în inima ta 
că Dumnezeu L-a înviat din morţi, 
vei fi mântuit.” (Romani 10:9)

Cu alţi ochi
„Domnul nostru a scris făgăduinţa în-

vierii nu numai în cărţi, ci în fiecare frun-
ză, primăvara.” – Martin Luther, preot, învăţat 

german şi conducător al Reformei Protestante, 
secolul XVI

„Ce plin de glorie divină şi de bucurie va fi acel 
ceas în care toate milioanele de oameni care au 

fost răscumpăraţi prin sângele Mielului lui Dumne-
zeu se vor întâlni şi vor sta în jurul Lui, iar fiecare inimă şi 

fiecare limbă vor fi pline de bucurie şi de laudă!” – Isaac Watts, 
predicator, poet, scriitor de imnuri, secolul XVIII

Fişă
de 
studiu
Citeşte cu multă atenţie relatarea învierii lui Isus. 
Încearcă să o priveşti dintr-o nouă perspectivă. Mar-
chează cu un X elementele care sunt noi pentru tine. 
Ce anume nu ai observat niciodată până acum?

De ce crezi că s-a cutremurat pământul când a venit îngerul să-L 
cheme pe Isus la viaţă? Ce îţi spune acest lucru despre semnifica-
ţia învierii lui Isus?

Isus a prezis învierea Sa. De ce nu au crezut ucenicii că a înviat, atunci 
când au auzit această veste?

Mulţi oameni susţin că se închină în prima zi a săptămânii (duminica) 
pentru că Isus a înviat în această zi. Există ceva în relatarea biblică 
ce ne sugerează să păzim duminica drept mod de comemorare a 
învierii lui Isus?

Când femeile au venit să-L caute pe Isus, îngerul a întrebat: 
„De ce-L căutaţi pe Cel Viu între cei morţi?” Gândeşte-te 
bine: Astăzi, oamenii îi mai caută pe cei vii printre cei 
morţi, prin filme, muzică, activităţi oculte etc.? Explică.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

După ce ai rezolvat exerciţiul de 
la rubrica Ce părere ai?, scrie o 

propoziţie sau două explicând de 
ce ai dat respectivul răspuns.
Citeşte Geneza 3:1-4. Ce transmit 
aceste versete – în special versetul 
4 – despre motivul pentru care oa-
menii sunt fascinaţi de ideea de 
viaţă după moarte? Ce crezi că a 
vrut să spună Satana prin cuvintele: 

„Cu siguranţă nu veţi muri”?
Satana încă foloseşte această min-
ciună să convingă oamenii că 
există viaţă după moarte şi că noi 

„cu siguranţă” nu vom muri. Dar ce 
spune Biblia în această privinţă? 
(Vezi Eclesiastul 9:5.) Până când 
Dumnezeu nu-i va chema pe oa-
meni la viaţă, la a doua Sa venire, 
oamenii morţi vor fi morţi.

Duminică

După ce ai parcurs secţiunea Caz 
în studiu, explică ce crezi că s-ar 

fi întâmplat dacă Satana şi îngerii 
Lui căzuţi ar fi reuşit să pecetluiască 
mormântul lui Iosif, împiedicându-L 
pe Isus să învie.
Înviind din morţi, Isus a înfrânt – 
pentru totdeauna – puterea lui 
Satana asupra tuturor lucrurilor 
create. 

Luni

Textulcheie al acestui studiu este  
esenţial pentru înţelegerea jert-

fei lui Isus pentru păcat. Gândeşte-te 
bine. Chiar era nevoie ca îngerul 
trimis din cer, pentru a-L chema pe 
Isus la viaţă, să producă un cutremur 
când a aterizat pe pământ? Nu era 
suficient de şocantă învierea lui 
Isus? De ce era nevoie de aceste 

„efecte speciale”?

Citeşte Matei 27:45-53. Ce s-a în-
tâm plat cu natura în ziua în care a 
fost Isus crucificat? 

Ucenicii lui Isus deplângeau 
moartea Lui pe Calvar, dar nu erau 
singuri. Tot cerul abia aştepta să 
vadă că Isus va reveni din nou la 
viaţă. Şi când semnalul a fost dat, 
îngerul lui Dumnezeu a venit din 
cer ca un fulger.

Marţi

Citatul de la rubrica Flash din 
această săptămână deschide 

o fereastră spre maşinaţiunile
diabolice ale lui Satana. El nu L-ar
fi ispitit niciodată atât de pu ter-
nic pe Isus, dacă n-ar fi ştiut că
Isus este Mesia, Salvatorul lumii.
Omorându-L pe salvator, lumea ar
fi murit.
Satana a devenit marele acuzator
al întregii omeniri, permanent acu-
zând cu privire la călcarea Legii lui
Dumnezeu. Deoarece viaţa fără
păcat a lui Isus a întrunit condiţiile
Legii, iar moartea Lui desăvârşită
a plătit preţul pentru păcatele
noastre, ultima speranţă a lui Sa-
tana de a împiedica salvarea speciei 
umane a fost să-L împiedice pe Isus 
să învie. Învierea a făcut ca viaţa
şi moartea lui Hristos să devină
efective în dreptul nostru. 

Miercuri

Succesiunea de versete de la ru-
brica Repere începe cu, probabil, 

cel mai important text din toată 
Scriptura. Cui i se adresa Isus 
când afirma că El este învierea 
şi viaţa (Ioan 11:25)? Care a fost  
evenimentul care I-a creat oca zia  
să facă această declaraţie neo biş-
nuită?

Observă cât de strâns leagă Romani 
10:9 mântuirea de credinţa în în-
vierea lui Isus Hristos. Poţi să fii 
mântuit dacă nu crezi că Isus a fost 
înviat? Argumentează-ţi răspunsul.

Învierea lui Isus este speranţa 
noastră pentru viitor.

Joi

Ce înseamnă pentru tine, personal, 
învierea lui Isus? Te gândeşti 

vreodată la ea pe parcursul unei 
zile obişnuite? Care a fost ultima 
ocazie în care ai discutat despre ea?
Citeşte 1 Corinteni 15:55. A crede 
în înviere înseamnă a crede că 
Dumnezeu are putere asupra vieţii 
şi morţii – asupra vieţii tale şi a 
morţii tale. Dacă Dumnezeu deţine 
controlul asupra vieţii tale, ar trebui 
să existe lucruri de care să-ţi fie 
frică?
Notează mai jos două temeri 
pe care ai vrea să i le predai lui 
Dumnezeu chiar acum.

Vineri

Viaţa pe care a trăit-o Isus a 
împlinit cerinţele Legii perfecte 

a lui Dumnezeu, Legea pe care 
Adam şi Eva au călcat-o atunci când 
au păcătuit. Moartea lui Hristos 
a plătit preţul pentru păcatul lui 
Adam şi al Evei şi al întregii lumi  
(1 Corinteni 6:19,20).
Aceste două elemente ne dau 
certitudinea că suntem salvaţi. 
Împreună, formează „vestea bună” 
a mântuirii.
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CONEXIUNI SALVATOARE

Primul martor
Referinţa biblică: Ioan 20:1-18
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolul 82

Flash
„Prima lucrare a lui Hristos pe pământ, după învierea Sa, a fost ace-
ea de a-i convinge pe ucenici de iubirea Sa nemicşorată şi de grija 
duioasă pentru ei. Pentru a le dovedi că era Mântuitorul lor viu, 
că rupsese lanţurile mormântului şi că nu mai putea fi reţinut de 
vrăjmaşul numit moarte, pentru a le dovedi că are aceeaşi inimă 
plină de iubire ca atunci când era cu ei ca Învăţătorul lor iubit, El 
li S-a arătat de nenumărate ori. Dorea să strângă ceva mai mult 
legăturile iubirii în jurul lor. «Mergeţi şi spuneţi fraţilor Mei», a zis 
El, «că Mă vor întâlni în Galileea».” (Hristos, Lumina lumii, p. 793)

„Isus i-a zis: «Nu Mă ţine, pen-
tru că încă nu M-am suit la 
Tatăl! Du-te însă la fraţii Mei şi 
spune-le: «Mă sui la Tatăl Meu 
şi Tatăl vostru, la Dumnezeul 
Meu şi Dumnezeul vostru!»” 

(Ioan 20:17)

Text-cheie
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Ce părere ai?
De cele mai multe ori când cineva întocmeşte o listă cu perso-
najele marcante ale Bibliei, sunt menţionate puţine femei. To-
tuşi, femeile au jucat roluri foarte variate şi importante în 
desfăşurarea planului de mântuire.
Iată în continuare cinci mari eroine biblice. Uneşte fi-
ecare nume cu indiciul care i se potriveşte cel mai 
bine:

___ Debora
___ Rut
___ Abigail
___ Estera
___ Maria

A. A ieşit cu mare curaj înaintea unui
împărat, pentru a-şi salva popo-
rul.

B. Profetesă şi judecătoare în Israel. 
(Judecători 4)

C. O străină credincioasă, care şi-a 
slujit soacra.

D. Bunul ei simţ şi gândirea per-
spicace au salvat viaţa familiei
ei. (1 Samuel 25)

E. A fost aleasă pentru a-L purta
în pântece pe Fiul lui Dumne-
zeu.

Ştiai că?
umele Mariei Magdalena 
provine de la oraşul în care 
locuia – Magdala. Era o cetate 
mică, de pescari, situată lângă 

Marea Galileii. Scriptura 
consemnează faptul că 

Isus a vizitat Magdala o 
singură dată în timpul lu-
crării Lui pe pământ (Matei 
15:39). Cu acea ocazie, El a 
eliberat-o pe Maria din Magda-

la de posesiune demonică. Ea 
nu a uitat niciodată cum a eli-
berat-o Isus, iar devotamentul ei 
faţă de El a continuat şi după moar-

tea Sa.

Caz
     în 

studiu
„În prima zi a săptămânii, 
Maria Magdalena a venit 

la mormânt dis-de-dimi-
neaţă, când încă era întune-

ric, şi a văzut că piatra fusese 
luată de pe mormânt. A aler-

gat şi a venit la Simon Petru şi 
la celălalt ucenic, cel pe care-l 

iubea Isus, şi le-a zis: «L-au luat 
pe Domnul din mormânt şi nu 
ştim unde L-au pus!» 
Atunci Petru şi celălalt ucenic 
au ieşit şi s-au dus la mormânt. 
Cei doi au început să alerge 
împreună, dar celălalt ucenic 
a alergat mai repede decât 
Petru şi a ajuns primul la mor-
mânt. Când s-a aplecat să se 
uite înăuntru, a văzut fâşiile 

de pânză întinse pe jos, dar 
n-a intrat. Simon Petru,

care îl urma, a ajuns şi el; 
a intrat în mormânt şi a 

văzut fâşiile de pânză 
întinse pe jos, dar 

ştergarul care fu-
sese pe capul lui 

Isus nu era pus 
împreună cu 

fâşiile de 
p â n z ă , 

ci era împăturit şi 
aşezat într-un loc separat. 

Atunci celălalt ucenic, care ajun-
sese primul la mormânt, a intrat şi 
el, a văzut şi a crezut. Căci tot nu în-
ţeleseseră Scriptura, potrivit căreia 
El trebuia să învie dintre cei morţi. 
Apoi ucenicii s-au întors acasă.
Maria însă stătea afară, lângă mor-
mânt, şi plângea. În timp ce plân-
gea, s-a aplecat să se uite în mor-
mânt şi a văzut doi îngeri îmbrăcaţi 
în alb, şezând unul la cap şi unul la 
picioare în locul unde fusese pus 
trupul lui Isus. Ei au întrebat-o: «Fe-
meie, de ce plângi?»
Ea le-a răspuns: «Pentru că L-au 
luat pe Domnul meu şi nu ştiu 
unde L-au pus!»
După ce a spus acestea, s-a întors 
şi L-a văzut pe Isus stând acolo, dar 
nu ştia că este Isus. Isus a între-
bat-o: «Femeie, de ce plângi? Pe 
Cine cauţi?»
Crezând că este grădinarul, ea I-a 
zis: «Domnule, dacă Tu L-ai luat, 
spune-mi unde L-ai pus şi eu Îl voi 
lua!»
«Maria!» i-a zis Isus. 
Ea s-a întors şi I-a zis în aramaică: 
«Rabbuni!» – care înseamnă «Învă-
ţătorule». 
Isus i-a zis: «Nu Mă ţine, pentru că 
încă nu M-am suit la Tatăl! Du-te 
însă la fraţii Mei şi spune-le: Mă sui 
la Tatăl Meu şi Tatăl vostru, la Dum-
nezeul Meu şi Dumnezeul vostru!»
Maria Magdalena s-a dus şi i-a 
anunţat pe ucenici: «L-am văzut pe 
Domnul!» şi că El i-a spus aceste 
lucruri.

(Ioan 20:1-18)

Adolescenti I_2018.indd   42 27/09/2017   15:04:32



43

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

Repere
„Aşa cum M-a iubit pe Mine Tatăl, aşa v-am iubit şi Eu pe voi. 

Rămâneţi în dragostea Mea!” (Ioan 15:9)

„Apoi Şi-a întins mâna spre ucenicii Lui şi a zis: «Iată 
mama Mea şi fraţii Mei! Căci oricine face voia Tatălui 

Meu, Care este în ceruri, acela Îmi este frate, soră şi 
mamă.»” (Matei 12:49,50)

„Mânia Lui ţine numai o clipă, dar îndurarea 
Lui ţine o viaţă întreagă. Deşi plânsul poate 

înnopta cu mine, dimineaţa soseşte bucu-
ria.” (Psalmii 30:5)

„Să-L iubeşti pe Domnul, Dumnezeul 
tău, cu toată inima ta, cu tot sufletul 
tău şi cu toată puterea ta.” (Deutero-
nomul 6:5)

„Vedeţi ce dragoste mare ne-a dăruit 
Tatăl: să fim numiţi copii ai lui Dum-
nezeu. Şi suntem! De aceea nu ne 
cunoaşte lumea: pentru că nu L-a 
cunoscut nici pe El.” (1 Ioan 3:1)

Cu alţi ochi
„Dumnezeu îţi trimite bucurie, pentru că 

întristarea va veni repede [şi singură].” – John 
Clarke, judecător la Curtea Supremă de Justiţie a SUA, 

secolul XX

„Viaţa ta să fie ca aritmetica – bucurii adunate, supărări 
scăzute, prieteni înmulţiţi şi dragoste împărţită.”  – anonim

Fişă
de 
studiu
Parcurge cu mare atenţie pasajul biblic din aceas-
tă săptămână şi marchează cu un X elementele care 
sunt noi pentru tine. Caută lucruri pe care nu le-ai înţe-
les sau nu le-ai sesizat până acum.

Cel care consemnează aceste lucruri este Ioan. Ai observat 
cum se referă Ioan la el însuşi în acest episod? Ai sesizat faptul 
că a vrut neapărat să precizeze că a ajuns înaintea lui Petru la 
mormântul lui Isus? De ce crezi că a menţionat acest lucru?

Care era starea de spirit a femeilor venite la mormânt? În ce măsură 
venirea lor constituia un act de eroism, dat fiind faptul că o mulţime 
furibundă tocmai Îl răstignise pe Domnul lor cu două zile înainte?

De ce a rămas Maria Magdalena la mormânt, plângând? Ce fel de rela-
ţie crezi că a avut ea cu Isus?

Ce crezi că a împiedicat-o pe Maria să-L recunoască pe Isus? În ce 
măsură se poate întâmpla şi astăzi acelaşi lucru?

Care ar fi două lecţii pe care le-ai avut de învăţat din acest 
episod biblic?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Cum te-ai descurcat cu potrivirea 
eroinelor biblice cu faptele să-

vârş ite de ele? Pentru orice even-
tualitate, iată care sunt răspunsurile 
corecte: Debora B; Rut C; Abigail D; 
Estera A; Maria E.
Citeşte Luca 24:1-12. Care au fost 
primele persoane care au ajuns la 
mormântul lui Isus în acea dimi-
neaţă de duminică?

Petru şi Ioan au venit la mormânt, 
dar unde erau restul de bărbaţi 
care se juraseră că nu-L vor părăsi 
niciodată pe Isus?

Duminică

După ce ai parcurs secţiunea Caz 
în studiu, analizează pasajul cu 

ajutorul întrebărilor de la Fişă de 
studiu. Isus a avut mult mai mulţi 
adepţi apropiaţi decât cei 12 ale 
căror nume le cunoaştem. Unii 
dintre cei mai devotaţi ucenici ai 
Săi erau femei, dintre care unele au 
venit la mormânt să aibă grijă de 
trupul Său.

Imaginează-ţi că eşti una dintre 
femeile care au văzut mormântul 
gol. Ce cuvinte ai folosi pentru a 
descrie această experienţă? Citeşte 
Ioan 20:1-17 din nou şi alege cinci  
cuvinte care exprimă cel mai bine 
realitatea situaţiei:   

_____________ , ____________ , 

_____________ , ____________ , 

_____________ .

Luni

Textulcheie din această săptă-
mână este unul dintre cele mai 

impresionante din întreaga Biblie. 
Cui i se adresează Isus? 

Care este principalul mesaj pe care 
îl comunică Isus?

Prima fiinţă umană care L-a vă zut  
pe Hristos cel înviat a fost o per-
soană nu de mult posedată de 
demoni. Şi mai mult decât atât, 
Isus i-a comunicat planurile Sale 
de viitor şi apoi a avut încredere 
că ea le va duce vestea şi ucenicilor 
Săi. Dumnezeu i-a acordat Mariei 
Magdalena un privilegiu pe care 
niciun om – bărbat sau femeie – nu 
poate susţine că l-a avut din partea 
Sa. 
Care este mesajul conţinut de acest 
fapt biblic?

Marţi

Citatul de la rubrica Flash din 
această săptămână transmite 

senzaţia de urgenţă.
Ce le-a spus Isus ucenicilor în Ioan 
16:22?

Dar în Matei 20:17-19?

Isus a făcut tot posibilul să-i pre-
gătească pe ucenici pentru moartea 
Sa, îndreptându-le atenţia spre 
în viere. Aceasta era speranţa pe 
care era nerăbdător să o comunice 
Mariei Magdalena, ucenicilor şi 
nouă tuturor. Pentru că Isus a învins 
moartea, noi nu mai trebuie să ne 
temem de ea. Avem speranţă!

Miercuri

Ai observat tema destul de evi-
dentă a textelor de la rubrica 

Repere? Aceasta poate fi rezumată 
într-un singur cuvânt: iubire.

În timp ce ai parcurs paragraful 
biblic al acestui studiu, ai observat 
ceva ciudat? Unde erau membrii 
familiei lui Isus?

Ce ne spune Ioan 19:25-27 cu 
privire la modul în care Îşi privea 
Isus familia?

În Matei 12:49,50, Isus spune că cei 
care fac voia Tatălui Său constituie 
adevărata Sa familie. Cei care au 
plâns amar din cauza morţii Sale şi 
şi-au făcut drum spre mormântul 
Său cu prima ocazie posibilă erau 
cei care Îşi predaseră viaţa voinţei 
Tatălui Său.

Joi

Un adolescent a postat pe inter-
net următorul mesaj:

„Dragă Doamne, viaţa pare foarte 
dură în această perioadă pentru 
mine. Sunt gata să renunţ la tot, 
inclusiv la viaţă. Această perioadă 
de suferinţă durează de mai bine 
de un an de zile şi mă afectează atât 
pe mine, cât şi pe familia mea. Mă 
rog să ajung din nou fericit şi să iasă 
soarele, astfel încât să pot găsi din 
nou motive pentru a trăi. Nu vreau 
să mai trăiesc aşa. Te rog, ajută-mă!”
Dat fiind ce ai aflat din studiul de 
faţă, ce i-ai spune acestui băiat 
pentru a-l încuraja?

Vineri

Într-o zi, Isus va porni din cer şi va 
veni pe pământ ca să-i salveze 

pe cei care L-au mărturisit şi L-au 
acceptat ca Domn şi Salvator. 
Aceasta este binecuvântata spe ran-
ţă care animă familia lui Dumnezeu 
de pe pământ. Ce faci pentru a te 
pregăti pentru revenirea în curând 
a lui Isus?
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CONEXIUNI SALVATOARE

Ardoarea inimii
Referinţa biblică: Luca 24:13-34
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolul 83

Flash
„Hristos nu Îşi impune niciodată prezenţa. El Se interesează de 
aceia care au nevoie de El. Bucuros va intra în casa cea mai umilă 
şi va umple de voie bună şi inima celui mai umil. Dar, dacă oame-
nii sunt prea nepăsători ca să se gândească la Oaspetele dumne-
zeiesc sau să-L roage să rămână cu ei, El trece mai departe. În felul 
acesta, mulţi au de suferit pagube mari. Ei nu-L cunosc pe Hristos 
mai mult decât au făcut-o ucenicii, pe când mergea cu ei pe drum.” 
(Hristos, Lumina lumii, p. 800)

„În timp ce stătea la masă cu 
ei, a luat pâinea, a rostit bi-
necuvântarea, apoi a frânt-o 
şi le-a dat-o. [...] Şi-au zis unul 
altuia: «Nu ne ardea inima (în 
noi) când ne vorbea pe drum 
şi când ne deschidea Scriptu-
rile?»” 

(Luca 24:30-32)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Eşti sau nu de acord?

___ Ucenicilor, fiind martori oculari la lucrarea şi predicarea 
lui Isus, le-a fost mult mai uşor să creadă şi să aibă credin-
ţă decât le este creştinilor din ziua de azi. Explică.

___ Ce este mai uşor: o experienţă direc-
tă, la prima mână, sau să ai la dispoziţie 
Biblia şi toată istoria ca mărturie în fa-
voarea Sa?

Te-ai gândit vreodată că, dacă ai fi 
fost acolo şi L-ai fi văzut pe Isus, cre-
dinţa ta în El ar fi fost mai puterni-
că? 

Ştiai că?
robabil că una dintre cele 
mai mari ironii este con-
ţinută în cuvântul pe care 
ucenicii l-au folosit cu referi-

re la partenerul lor de drum. Termenul  
paraikeis, tradus uzual cu „vizitator, mu-

safir, străin”, înseamnă a 
locui ca străin într-un 

anumit loc. Astfel, uceni-
cii au spus: „E posibil ca tu 
să fii singurul care habar nu 
are ce se petrece pe aici?” În 
realitate, după cum vei citi în pa-

sajul biblic, Isus era mult mai 
„de-al casei” în ce priveşte înţele-
gerea evenimentelor, în comparaţie 
cu cei doi ucenici. 

Caz
     în 

studiu
„În aceeaşi zi, iată că doi 
dintre ei se duceau spre 

un sat numit Emaus, care 
era la o distanţă de şaizeci 

de stadii de Ierusalim. Aceş-
tia vorbeau unul cu altul des-

pre lucrurile care se întâmpla-
seră. În timp ce vorbeau şi se 
întrebau, Isus Însuşi S-a apro-
piat şi mergea alături de ei. Dar 
ochii lor erau împiedicaţi să-L 
recunoască. 
El i-a întrebat: «Ce vorbe sunt 
acestea pe care le schimbaţi 
între voi pe drum?»
Ei s-au oprit, uitându-se trişti, 
iar unul dintre ei, pe nume 
Cleopa, i-a răspuns: «Tu eşti 
singurul străin în Ierusalim, 

de nu ştii ce s-a întâmplat 
în el în zilele acestea?!»
«Ce anume?» i-a întrebat 

El. 
«Cele privitoare la Isus 

din Nazaret, i-au răs-
puns ei, Care era un 

profet puternic 
în faptă şi cu-

vânt înaintea 
lui Dum-

n e z e u 

 

şi a întregului popor. Şi 
cum conducătorii preoţilor şi 

conducătorii noştri L-au dat să fie 
condamnat la moarte şi L-au răstig-
nit. Noi însă speram că El este Cel 
Ce avea să-l răscumpere pe Israel. 
Da, şi pe lângă toate acestea, iată 
că aceasta este a treia zi de când 
s-au întâmplat aceste lucruri! Mai 
mult, nişte femei de-ale noastre 
ne-au uimit cu totul. Ele au fost 
dis-de-dimineaţă la mormânt şi 
nu I-au mai găsit trupul. Când au 
venit, ne-au spus că au văzut o ve-
denie cu îngeri care le-au spus că 
El trăieşte. Unii din cei ce erau cu 
noi s-au dus la mormânt şi au găsit 
exact aşa cum au spus femeile, dar 
pe El nu L-au văzut.»
El le-a zis: «O, cât de nesăbuiţi şi 
de înceţi la inimă sunteţi când este 
vorba să credeţi tot ce au spus pro-
feţii! Nu trebuia oare Hristosul să 
sufere aceste lucruri şi să intre în 
slava Lui?» Şi, începând de la Moi-
se şi de la toţi profeţii, le-a explicat 
ce era scris cu privire la El în toate 
Scripturile.
Când s-au apropiat de satul în 
care mergeau, El S-a făcut că vrea 
să meargă mai departe. Dar ei au 
stăruit de El, zicând: «Rămâi cu noi, 
pentru că este spre seară şi ziua 
este deja pe sfârşite!»
Astfel El a intrat să rămână cu ei. În 
timp ce stătea la masă cu ei, a luat 
pâinea, a rostit binecuvântarea, 
apoi a frânt-o şi le-a dat-o. Atunci 
ochii lor au fost deschişi şi L-au re-
cunoscut, dar El S-a făcut nevăzut 
de la ei. Şi au zis unul altuia: «Nu ne 
ardea inima (în noi) când ne vor-
bea pe drum şi când ne deschidea 
Scripturile?»”

(Luca 24:13-32)
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Repere
„Apostolii depuneau mărturie cu mare putere despre învierea 

Domnului Isus şi un mare har era peste ei toţi.” (Faptele 4:33)
„De atunci încolo, Isus a început să le spună ucenicilor că 

El trebuie să meargă la Ierusalim şi să sufere mult din 
partea bătrânilor, din partea conducătorilor preo-

ţilor şi din partea cărturarilor, să fie omorât, iar a 
treia zi să fie înviat.” (Matei 16:21)

„Când şi-au ridicat privirea, n-au mai văzut pe 
nimeni, decât pe Isus singur. În timp ce co-

borau de pe munte, Isus le-a poruncit: «Să 
nu spuneţi nimănui despre viziune, până 

când nu va fi înviat Fiul Omului dintre cei 
morţi!’” (Matei 17:8,9)
„Îl vedem însă pe Isus, Care a fost fă-

cut cu puţin mai prejos decât îngerii, 
încoronat acum cu slavă şi onoare 
datorită morţii pe care a suferit-o, 
pentru ca, prin harul lui Dumne-
zeu, să guste moartea pentru toţi.” 
(Evrei 2:9)
„Acum vedem ca într-o reflecţie 
din oglindă, însă atunci vom vedea 
faţă în faţă. Acum cunosc în parte, 
însă atunci voi cunoaşte aşa cum 
am fost şi eu cunoscut.” (1 Corin-
teni 13:12)

Cu alţi ochi
„Istoria antică se încheie cu crucea; istoria noas-

tră începe cu învierea.” – Watchman Nee, lider religios şi 
autor chinez, secolul XX

„Probabil că transformarea ucenicilor lui Isus este, dintre 
toate, cea mai mare dovadă în favoarea învierii.” – John Stott, 

cleric şi autor creştin britanic contemporan

Fişă
de 
studiu
Citeşte pasajul biblic şi subliniază cuvintele care 
crezi că sunt esenţiale pentru înţelegerea discuţiei 
dintre Isus şi cei doi ucenici.

Cum descrie Biblia atitudinea lor? Ce anume din ce fac şi 
spun le dezvăluie starea emoţională?

De ce crezi că Isus nu este imediat recunoscut? Pentru că Isus Îşi 
ascunde identitatea sau pentru că ei sunt atât de derutaţi, încât nu 
văd cine este El?

Ucenicii au spus: „Noi însă speram că El este Cel Ce avea să-l răscumpe-
re pe Israel.” Cum se putea împlini acest lucru altfel decât prin moartea 
lui Hristos?

Ce crezi că s-a schimbat în înţelegerea pe care o aveau ei cu privire 
la Hristos şi moartea Sa, după ce Isus i-a învăţat din Scripturi spre 
Emaus? Ce anume crezi că a făcut ca inima lor să „ardă”?

Când Isus a frânt pâinea, ce imagini crezi că s-au desfă-
şurat în imaginaţia lor? Ce mesaj crezi că are Dumne-
zeu pentru tine prin acest fragment biblic?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Exprimă-ţi poziţia faţă de cele 
două afirmaţii de la rubrica Ce 

părere ai?. Mulţi oameni consideră 
că prezenţa lângă Isus ar fi oferit 
dovezi într-o măsură atât de ma-
re, încât ar fi fost necesară mai pu-
ţină credinţă pentru a crede. Aşa 
consideri şi tu că stau lucrurile?
Citeşte parabola bogatului şi a să-
ra cului Lazăr, din Luca 16:19-31,  
acordând o atenţie deosebită ulti-
melor versete. Factorul miraculos 
scade nevoia noastră de credinţă? 
Crezi că se poate crede în înviere 
astăzi cu acelaşi tip de credinţă şi 
pasiune ca ale credincioşilor de 
atunci – sau poate chiar cu mai 
multă?

Duminică

Citeşte fragmentul biblic şi apoi 
răspunde la întrebările de la Fişă 

de studiu. Ce elemente au fost noi 
pentru tine? Cum crezi că-i ajută 
acest pasaj biblic pe credincioşii 
din ziua de azi care, deşi au toate 
informaţiile necesare, nu-L văd 
pe Mântuitor? Ce lecţie ai învăţat 
din acest pasaj care ar putea să 
schimbe modul în care Îl vezi pe 
Hristos în viaţa ta de zi cu zi? Cum 
Îi poţi acorda atenţie în timp ce-ţi 
trăieşti viaţa clipă de clipă?

Luni

Textulcheie este Luca 24:30-32,  
subliniind modul în care Cu-

vântul lui Dumnezeu aduce claritate 
în mintea noastră şi îl simţim ca pe 
o lumină blândă arzând în noi.

Când anume în viaţa ta, Cuvântul 
lui Dumnezeu ţi-a iluminat mintea 
cu claritate şi ţi-a încălzit inima 

cu un scop anume? Gândeşte-te 
la câteva dintre revelaţiile de la 
Dumnezeu pe care le-au avut unele 
personaje biblice. Dacă ar fi să alegi 
trei relatări biblice care clarifică 
scopul şi planul lui Dumnezeu 
pen tru viaţa ta, pe care le-ai ale-
ge? Notează-le pe liniile de mai 
jos şi trimite-le unui prieten sau 
cuiva care ştii că e posibil să aibă 
dificultăţi. Povesteşte cum ai trecut 
şi tu de la confuzie la claritate.

1.

2.

3.

Marţi

Citeşte paragraful de la rubrica 
Flash şi meditează la ocaziile 

din viaţa ta în care ai rămas in-
di ferent la glasul şi prezenţa lui 
Dumnezeu. Cum ai reuşit să ieşi 
din ceaţa apatiei? Gândeşte-te la  
cineva cunoscut care ştii că în-
cear că perseverent să-L caute pe 
Hristos în fiecare zi din viaţa sa. 
Roagă respectiva persoană să-ţi 
împărtăşească ce face pentru a nu 
lăsa apatia să îi întunece viziunea 
asupra lui Hristos.

Miercuri

Reperele acestei săptămâni afir-
mă importanţa învierii pentru 

credinţa creştină. Între aceste 
pasaje biblice se numără şi câteva 
care arată cum Hristos le-a prezis 
ucenicilor în mod explicit că El va 
învia. Cum au putut ei uita? Până 
şi fariseii şi-au adus aminte de 
făgăduinţa lui Hristos de a învia 
dintre morţi (Matei 27:62-66). Care 
verset ţi se adresează personal?

Joi

Fă o plimbare de vreo câţiva kilo-
metri în această săptămână – sin-

gur sau cu un prieten – nu doar 
ca să faci exerciţiu fizic, ci ca să îţi 
aprofundezi înţelegerea cu privire 
la evenimentele din viaţa lui Isus 
care sunt importante pentru tine.  
Gândeşte-te la procesul prin care  
ucenicii şi-au reaprins focul cre din -
ţei, prin ascultarea Cuvân tului lui  
Dumnezeu. Ia cu tine şi Biblia şi  
citeşte despre ultimele clipe din  
viaţa lui Hristos. Ia-ţi timp să-ţi 
clarifici în minte cine este El şi 
ce doreşte cu ardoare să facă în 
inima ta. Mărturiseşte lucrurile 
care te împiedică să-L laşi pe El 
la conducerea vieţii tale. Concen-
trează-te asupra acestor lucruri 
câţiva kilometri la rând şi vezi ce se 
întâmplă.

Vineri

Cum ţi se descoperă Dumnezeu 
personal? Gândeşte-te la eve-

ni  mentele din viaţa ta în care 
Dumnezeu ţi S-a descoperit în 
mod inconfundabil. Clarificarea a 
apărut imediat sau a fost nevoie de 
un proces mai lung? Imaginează-ţi 
experienţele pe care le-au avut alţii, 
de exemplu Pavel sau Toma, şi cum 
au ajuns în punctul de a fi siguri pe 
credinţa lor în Hristos. 

În ce măsură şi mod este învierea 
relevantă astăzi?

Roagă-te pentru o ocazie de a 
da mărturie cu privire la acest 
eveniment în această săptămână.
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CONEXIUNI SALVATOARE

Daţi mâna şi împăcaţi-vă!
Referinţa biblică:  Luca 24:33-48; Ioan 20:19-29; 21:1-22.
Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 84, 85

Flash
„Hristos trebuia să mai dea o lecţie, care îl privea în mod deosebit pe 
Petru. Renegarea Domnului său fusese în contrast ruşinos cu pretinsa 
lui credincioşie de mai înainte. El Îl dezonorase pe Hristos şi atrăsese 
asupra sa neîncrederea fraţilor săi. Ei se gândeau că nu i se va mai îngă-
dui să ocupe locul pe care îl avusese înainte între ei şi el însuşi îşi dădea 
seama că nu mai inspira niciun fel de încredere. Înainte de a fi chemat 
să-şi reia lucrarea apostolică, trebuia să dea dovadă de pocăinţă înain-
tea lor. Fără această dovadă, deşi se pocăise, păcatul lui ar fi putut să-i 
submineze influenţa ca slujitor al lui Hristos. Mântuitorul i-a dat ocazia 
să câştige încrederea fraţilor săi şi, pe cât posibil, să îndepărteze ocara 
pe care o adusese asupra Evangheliei.” (Hristos, Lumina lumii, p. 811)

„După ce au luat micul dejun, 
Isus l-a întrebat pe Simon 
Petru: «Simon, fiul lui Ioan, 
Mă iubeşti tu mai mult decât 
aceştia?» El I-a răspuns: «Da, 
Doamne, Tu ştii că Te iubesc!» 
Isus i-a zis: «Paşte mieii Mei!»” 

(Ioan 21:15)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Răspunde la următoarele întrebări cât de sincer poţi: 

1. Unde te simţi cel mai iubit şi acceptat?

2. Ce te face să te simţi iubit şi acceptat? Ce trebuie să
facă cineva pentru a-ţi demonstra că ţine la tine?

3. E posibil să-i iubeşti pe alţii fără ca mai întâi să
te iubeşti pe tine?

4. E posibil să iubeşti pe cineva în timp ce ai
ceva împotriva lui?

5. E posibil să te iubeşti pe tine însuţi dacă 
nu te-ai iertat pentru defectele şi greşe-
lile făcute?

6. Cum îţi manifeşti cel mai des in-
stinctul de autoapărare, când te simţi 
nesigur sau neacceptat?

7. În ce situaţii te trezeşti apelând la
respectivele cuvinte sau acţiuni?

Ştiai că?
onform unui studiu între-
prins de Asociaţia Ameri-
cană de Asistenţi Medicali 
Psihiatri, lipsa sentimen-

tului de apartenenţă a fost asociată 
cu singurătate, tulburări emoţionale, 
tulburări psihice şi afecţiuni mintale. 
S-a dorit să se afle dacă sentimentul

apartenenţei poate funcţi-
ona ca tampon în cazuri 

de depresie clinică la 
persoane cu risc major 
de depresie, dat fiind isto-
ricul familial etc. Rezultatul? 

Da! Senzaţia de apartenenţă e 
esenţială.

Caz
     în 

studiu
„Simon Petru le-a zis: 

«Mă duc să pescuiesc!» Ei 
i-au răspuns: «Venim şi noi

cu tine!» Au ieşit şi s-au suit
într-o barcă, dar în noaptea

aceea n-au prins nimic.” Când
se făcuse deja dimineaţă, Isus
stătea pe ţărm. Ucenicii însă
nu ştiau că este Isus.
El le-a zis: «Copilaşi, nu aveţi 
ceva peşte de mâncare?»
«Nu!» I-au răspuns ei. 
El le-a zis: «Aruncaţi năvodul 
în partea dreaptă a bărcii şi 
veţi găsi!» L-au aruncat şi nu 
l-au mai putut trage din ca-
uza mul ţimii peştilor. Atunci
uce nicul pe care-l iubea Isus 
i-a zis lui Petru: «Este Dom-

nul!» Auzind că este Dom-
nul, Simon Petru şi-a pus

haina pe el, pentru că 
era dezbrăcat, şi s-a 

aruncat în mare. 
Ceilalţi ucenici au 

venit cu barca, 
trăgând nă  vo-

dul cu peşti, 

căci nu era 
departe de ţărm, doar 

cam la două sute de coţi. [...]
După ce au luat micul dejun, Isus 

l-a întrebat pe Simon Petru: «Simon, 
fiul lui Ioan, Mă iubeşti tu mai mult
decât aceştia?»
El I-a răspuns: «Da, Doamne, Tu ştii 
că Te iubesc!»
Isus i-a zis: «Paşte mieii Mei!»
L-a întrebat din nou, a doua oară:
«Simon, fiul lui Ioan, Mă iubeşti?»
El I-a răspuns: «Da, Doamne, Tu ştii 
că Te iubesc!»
Isus i-a zis: «Păstoreşte oile Mele!»
L-a întrebat a treia oară: «Simon,
fiul lui Ioan, Mă iubeşti?»
Petru s-a întristat pentru că-i zi se se 
a treia oară: «Mă iubeşti?» şi I-a răs-
puns: «Doamne, Tu le ştii pe toate, 
Tu ştii că Te iubesc!»
Isus i-a zis: «Paşte oile Mele! Ade-
vărat, adevărat îţi spun că, atunci 
când erai mai tânăr, tu însuţi te în-
cingeai şi te duceai unde voiai; însă 
când vei îmbătrâni, îţi vei întinde 
mâinile şi altcineva te va încinge 
şi te va duce unde nu vei voi!» A 
spus acestea ca să arate cu ce fel de 
moarte Îl va proslăvi Petru pe Dum-
nezeu. Apoi i-a zis: «Urmează-Mă!»
Petru s-a întors şi l-a văzut venind 
după ei pe ucenicul pe care-l iu-
bea Isus, acela care la cină stătuse 
la masă la pieptul lui Isus şi-L în-
trebase: «Doamne, cine este cel ce 
Te va trăda?» Văzându-l, Petru L-a 
întrebat pe Isus: «Doamne, dar cu 
acesta ce va fi?»
Isus i-a răspuns: «Dacă vreau ca el 
să rămână până vin Eu, ce te priveş-
te pe tine?! Tu urmează-Mă!»”

(Ioan 21:3-22)
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Repere
„Este mai bine în doi, decât de unul singur, căci doi obţin o plată 

mai bună pentru munca lor. Dacă unul dintre ei va cădea, ce-
lălalt îl va ridica, dar vai de cel care cade şi nu există un altul 

care să-l ridice! Tot astfel, dacă se culcă doi, se încălzesc, 
dar dacă cineva este singur, cum se poate încălzi? Tot 

astfel, dacă pe unul singur îl împresoară cineva, doi 
pot să i se împotrivească, iar funia împletită în 

trei nu este ruptă uşor.” (Eclesiastul 4:9-12)

„Veniţi acum să ne judecăm, zice Domnul. 
Deşi păcatele voastre sunt ca o haină sta-

cojie, ele se vor face albe ca zăpada; deşi 
sunt roşii ca purpura, ele se vor face ca 

lâna.” (Isaia 1:18)

„Dar El i-a zis femeii: «Credinţa ta te-a 
mântuit. Du-te în pace!»” (Luca 7:50)

„Cine se uită după vânt nu mai sea-
mănă, iar cine se uită după nori nu 
mai seceră.” (Eclesiastul 11:4)

„Curăţeşte-mă cu isop şi voi fi curat, 
spală-mă şi voi fi mai alb decât ză-
pada.” (Psalmii 51:7)

Cu alţi ochi
„Iubeşte-te, acceptă-te, iartă-te şi 
poartă-te frumos cu tine însuţi, pen-

tru că, fără tine, noi, restul, suntem 
fără o sursă de multe lucruri frumoase.” 

– Leo F. Buscaglia, autor şi lector motivator ame-
rican, secolul XX

„O sută de persoane religioase, împletite în-
tr-o unitate de organizaţii cu scopuri nobile, 

nu constituie o biserică mai mult decât ar forma 
unsprezece morţi o echipă de fotbal. Prima condiţie 

este viaţa, întotdeauna.” – A. W. Tozer, pastor protestant, au-
tor şi editor american, secolul XX

Fişă
de 
studiu
Ce urmărea Isus când l-a întrebat pe Petru dacă Îl 
iubeşte?

Cum pare să se fi simţit Petru luat la întrebări de Isus?

Ce efect a avut asupra celor prezenţi faptul că Petru şi-a afirmat în 
mod repetat iubirea pentru Isus, mai ales că Îl renegase de trei ori 
când a fost Isus arestat?

A fost iertarea lui Isus suficientă pentru ca Petru să poată continua 
lucrarea încredinţată de Isus de a predica Evanghelia? De ce altceva 
mai era nevoie, atât pentru Petru, cât şi pentru ceilalţi ucenici?

Am acceptat cu adevărat iertarea lui Dumnezeu dacă refu-
zăm să ne iertăm pe noi înşine?

Adolescenti I_2018.indd   51 27/09/2017   15:04:33



52

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Experienţa ta zilnică
Sabat

Răspunde la întrebările de la ru-
bri ca Ce părere ai?. În Ioan 20:19-

29 se relatează cum Toma nu a 
crezut că Isus a înviat. El a ales să 
nu creadă, dar – în ciuda faptului 
că şi-a argumentat puternic lipsa 
de încredere, deşi avea mărturiile 
personale date de alţii – Isus i-a dat 
lui Toma dovada pe care el o avea 
deja. În loc să judeci încăpăţânarea 
lui Toma, încearcă să înţelegi care a 
fost cauza detaşării lui de grup şi a 
adoptării unei poziţii diferite. În ce 
măsură facem şi noi acelaşi lucru şi 
de ce?

Duminică

Răspunde la întrebările de la Fişă 
de studiu. Petru căzuse mult în  

ochii ucenicilor şi a celorlalţi cre-
din cioşi. El se lăudase cel mai mult,  
dar când momentul testului a 
sosit, l-a renegat pe Isus de trei ori  
atunci când Acesta avea cea mai  
mare nevoie de sprijin. Prin inter-
mediul în tre bărilor, Isus i-a dat oca-
zia lui Petru de a-şi declara public 
iubirea pentru Învăţătorul său şi 
a creat premisele pentru ca Petru 
să fie pe deplin acceptat, din nou, 
de ceilalţi 11. De ce a ţinut Isus 
neapărat ca Petru să fie reprimit în 
sânul celor 12? Ce beneficiu avea să 
aducă unitatea atât pentru Petru, 
cât şi pentru ceilalţi?

Luni

În Ioan 21:15, Isus îi spune lui 
Petru ce trebuie să facă: „Paşte 

mieii Mei!” Aceasta era nu doar o 
indicaţie cu privire la misiunea lui 

– să-i hrănească pe noii credincioşi
care aveau nevoie de îndrumare şi
grijă –, ci şi o sugestie cu privire la

modul de a relua legăturile strânse 
cu ceilalţi credincioşi. Petru trebuia 
să fie într-o strânsă legătură cu 
fraţii săi atunci când aveau să lu-
creze cot la cot. Colaborând, ei 
urmau să se unească în acelaşi scop, 
având astfel ocazia de a-şi dezvolta 
încrederea reciprocă.
Acelaşi sfat este valabil şi pentru 
noi. Ce poţi face pentru a da curs 
chemării de a-i hrăni pe miei?

Marţi

E llen White ne spune că Isus îi oferă 
lui Petru şansa de a se revanşa 

pentru greşelile din trecut. Isus îl 
iertase, însă Petru avea nevoie să-şi  
reia locul între ceilalţi ucenici. Şi noi 
facem destule greşeli. Viaţa este un 
proces continuu de învăţare, dar 
nu întotdeauna reuşim din prima 
încercare. Este iertarea lui Isus 
întotdeauna suficientă? Sau uneori 
trebuie să facem un pas în plus (cu 
ajutorul lui Isus) pentru a îndrepta 
lucrurile cu oamenii pe care i-am 
dezamăgit? În ce moduri putem 
să readucem încrederea în cadrul 
relaţiilor care au avut de suferit? 
Ce ocazii vezi pentru a îndrepta 
lucrurile cu cei pe care i-ai rănit în 
trecut?

Miercuri

În Eclesiastul 11:4 se spune că, 
dacă ne concentrăm pe lucrurile 

care ne pot speria sau nelinişti, nu 
rezolvăm absolut nimic. Acelaşi 
lucru e valabil şi în dreptul greşelilor 
noastre din trecut. Dacă nu ne 
putem ierta pe noi înşine, nu vom 
putea niciodată să mergem mai 
departe şi să fim oamenii pe care 
îi doreşte Dumnezeu. Refuzul de a 
ne ierta afectează şi relaţiile pe care 
le avem. Relaţiile contează foarte 

mult şi este voia lui Dumnezeu să 
avem relaţii fericite, ca să ne putem 
simţi împliniţi. „În doi e mai bine 
decât în unul” şi „o funie împletită 
în trei nu se rupe repede”. Pentru ce 
anume ai nevoie să te ierţi pe tine 
însuţi? În ce fel această iertare îţi 
permite să mergi mai departe?

Joi

Relaţiile sunt singurele lucruri 
din afara noastră pe care le vom 

putea lua cu noi în cer. Oamenii 
sunt adevăratele comori ale vieţii, 
aşa că ar trebui să îi luăm în serios. 
Cum poţi deveni mai apropiat de 
familie, prieteni şi biserică? Cum 
poţi contribui la aceste relaţii în 
aşa fel încât să te apropii de familie, 
prieteni şi biserică? Ce aport poţi 
avea, astfel încât acestea să fie 
câştigate datorită faptului că faci 
parte din ele? Dacă această unitate 
este importantă pentru Dumnezeu, 
ce importanţă ar trebui să aibă 
pentru noi?

Vineri

Cel mai frustrant şi solicitant 
aspect al vieţii este menţinerea 

relaţiilor. Există nenumărate cărţi 
despre cum să-ţi construieşti şi să 
menţii relaţii cu toată lumea, de 
la membrii familiei până la colegi 
de serviciu şi oameni întâlniţi 
întâmplător care s-ar putea să 
devină importanţi pentru tine mai 
târziu. Nu e întotdeauna uşor. În 
acelaşi timp, relaţiile sunt şi cel mai 
satisfăcător aspect al vieţii. Nu poţi 
avea relaţii solide, fericite dacă nu 
te-ai ocupat mai întâi de lucrurile 
din interiorul tău.
Cum te poate ajuta Dumnezeu să 
ai lucrurile rezolvate pe dinăuntru, 
ca să poţi avea relaţii pline de 
satisfacţii?
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CONEXIUNI SALVATOARE

Cu capul în nori sau cu picioarele pe pământ?

Referinţa biblică: Matei 28:16-20; Luca 24:50-53;  
       Faptele 1:9-12

Comentariu: Hristos, Lumina lumii, capitolele 86, 87

Flash
„Hristos locuise în lume treizeci şi trei de ani; El suferise dispreţul, 
insultele şi batjocura ei; fusese lepădat şi răstignit. Acum, când 
era gata să Se înalţe la tronul slavei Sale, în timp ce privea din nou 
la nerecunoştinţa oamenilor pe care venise să-i salveze, nu cum-
va va retrage de la ei simpatia şi iubirea Sa? Nu cumva afecţiunea 
Sa va fi concentrată asupra acelui loc unde El este preţuit şi unde 
îngeri nevinovaţi aşteaptă să facă ceea ce le spune? Nu! Făgădu-
inţa Sa pentru cei iubiţi, pe care-i lasă pe pământ, este: «Şi iată 
că Eu sunt cu voi în toate zilele, până la sfârşitul veacului» (Matei 
28:20).” (Hristos, Lumina lumii, p. 830)

„După ce a spus aceste lucruri, 
Isus a fost înălţat şi, în timp ce ei 
se uitau, un nor L-a luat dinain-
tea ochilor lor. Şi cum priveau ei 
spre cer, în timp ce El pleca, iată 
că li s-au înfăţişat doi bărbaţi îm-
brăcaţi în haine albe, care le-au 
zis: «Bărbaţi galileeni, de ce staţi 
şi vă uitaţi spre cer?! Acest Isus, 
Care a fost luat în cer de la voi, va 
veni în acelaşi fel în care L-aţi vă-
zut mergând spre cer.»” 

(Faptele 1:9-11)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Eşti un bun urmaş? Sau tinzi mai degrabă să fii un conducător? 
Atribuie-ţi o valoare, de la 1 la 10 (1 – „Nu sunt deloc aşa”;  
10 – „Da, aşa sunt eu tot timpul.”), în raport cu afirmaţiile 
de mai jos:

___ Mă bazez pe Dumnezeu pentru orice lucru.
___ Prietenii îmi spun că pot foarte bine să urmez 
indicaţiile date.

___ Dacă simt că Dumnezeu mă cheamă să 
fac ceva, trec la lucru fără nicio ezitare.

___ Cer sfaturi de la părinţi şi de la alţi 
adulţi.

___ Cred că Dumnezeu Îşi face cunos-
cută voinţa prin intermediul Duhului 
Sfânt.

___ Mă mulţumesc să am rolul de 
sprijin şi încurajare în cadrul unei 
echipe.

___ Prefer învăţarea în doi, decât să 
mă aflu în faţa unei mari mulţimi 
de oameni.

___ Cred că Împărăţia lui Dumne-
zeu se ridică prin relaţii personale 

– prieten cu prieten.
___ Nu-mi fac niciodată griji cu pri-
vire la nimic.

___ Prefer să cânt într-un cor decât 
să cânt solo.

Ştiai că?
onform unui 
sondaj de opi-
nie online, rea-
lizat de Biserica 

Evanghelică Luterană, 90% 
din tre convertiţi vin la credinţă 

deoarece au fost invitaţi de „o 
rudă, un prieten sau un vecin”.

Caz
     în 

studiu
„Cei unsprezece ucenici 

s-au dus în Galileea, la
muntele la care le spusese 

Isus să meargă. Când L-au 
văzut, I s-au închinat, dar 

unii s-au îndoit. Isus S-a apro-
piat de ei şi le-a vorbit astfel: 

«Toată autoritatea Mi-a fost 
dată în cer şi pe pământ. Prin 
urmare, duceţi-vă şi faceţi uce-
nici din toate neamurile, bote-
zându-i în Numele Tatălui, al 
Fiului şi al Duhului Sfânt şi învă-
ţându-i să păzească tot ce v-am 
poruncit! Şi iată că Eu sunt cu 
voi în toate zilele, până la sfâr-
şitul veacului!»”

„Apoi i-a condus afară, până 
spre Betania. Şi-a ridicat 
mâinile şi i-a binecuvântat, 

iar în timp ce-i binecuvân-
ta S-a depărtat de ei şi a 

fost luat în cer. Ei I s-au 
închinat şi apoi s-au 

întors la Ierusalim 
cu mare bucurie. 

Şi tot timpul erau în Tem-
plu, lăudându-L şi binecuvân-

tându-L pe Dumnezeu. (Amin)”
„După ce a spus aceste lucruri, Isus a 
fost înălţat şi, în timp ce ei se uitau, 
un nor L-a luat dinaintea ochilor lor. 
Şi cum priveau ei spre cer, în timp 
ce El pleca, iată că li s-au înfăţişat 
doi bărbaţi îmbrăcaţi în haine albe, 
care le-au zis: «Bărbaţi galileeni, de 
ce staţi şi vă uitaţi spre cer?! Acest 
Isus, Care a fost luat în cer de la voi, 
va veni în acelaşi fel în care L-aţi vă-
zut mergând spre cer.»”

(Matei 28:16-20; 
 Luca 24:50-53; Faptele 1:9-12)
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Repere
„Fii credincios până la moarte şi îţi voi da cununa vieţii!” (Apo-

calipsa 2:10)
„‚Voi sunteţi martorii Mei, zice Domnul, voi şi Robul Meu 

pe Care L-am ales, ca să cunoaşteţi, să Mă credeţi, şi să 
înţelegeţi că Eu sunt. Înaintea Mea nu a fost modelat 

niciun Dumnezeu şi nici după Mine nu va fi.’” (Isaia 
43:10)

„Încrede-te în Domnul din toată inima ta şi nu 
te bizui pe înţelepciunea ta. Recunoaşte-L în 

toate căile tale şi El îţi va îndrepta cărările.” 
(Proverbele 3:5,6)
„Tu eşti un adăpost pentru mine! Tu mă 

vei păzi de necaz, înconjurându-mă cu 
cântări de izbăvire!” (Psalmii 32:7)
„Căci aceasta este dragostea de 

Dumnezeu: să păzim poruncile Lui; 
şi poruncile Lui nu sunt grele, pen-
tru că oricine este născut din Dum-
nezeu învinge lumea. Şi ceea ce 
aduce victorie asupra lumii este 
credinţa noastră.”  (1 Ioan 5:3,4)

Cu alţi ochi
„Cablul suntem tu şi cu mine; cu-
rentul este Dumnezeu. Noi avem 

puterea de a lăsa curentul să treacă 
prin noi, să ne folosească şi să gene-

reze Lumina lumii – Isus.” – Maica Tereza, 
călugăriţă şi filantroapă catolică, secolul XX

„E posibil să fii un urmaş al lui Isus fără să fii 
ucenic; să fii partizan, dar nu soldat al rege-

lui; să fii un susţinător al unei cauze importante, 
fără să sprijini pe nimeni. [...] Este unul dintre han-

dicapurile supreme ale bisericii faptul că în biserică 
există atât de mulţi urmaşi ai lui Isus şi atât de puţini 

ucenici adevăraţi.” – William Barclay, teolog scoţian, secolul XX

Fişă
de 
studiu
Matei 28
Observă că, înainte de a le încredinţa ucenicilor Marea 
Trimitere, Isus le aminteşte că I s-a dat toată autoritatea 
(vers. 18). De ce crezi că a făcut această precizare?

De ce crezi că Isus le-a reamintit ucenicilor că El va fi cu ei întot-
deauna?

Luca 24
Cum ai caracteriza acest pasaj: ca având o notă negativă sau poziti-
vă? De ce? Cum ai explica „marea bucurie” a ucenicilor după ce Isus i-a 
părăsit?

Faptele 1
Ce atitudine crezi că se află în spatele întrebării îngerilor: „De ce staţi 
şi vă uitaţi spre cer?”
a. cinism
b. compasiune
c. curiozitate
d. nerăbdare
e. sinceritate
f.  toate de mai sus
Explică: 
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Adună punctele cu care te-ai 
notat la rubrica Ce părere ai? şi 

află în ce măsură deţii calitatea de 
bun urmaş: 
0-20 puncte = Eşti un condu că-
tor, nu un urmaş.
21-40 puncte = Ai tendinţa mai
degrabă să conduci, decât să 
urmezi.
40-60 puncte = Te simţi bine şi
conducând, şi fiind condus.
61-80 puncte = Înclini să te laşi
condus.
81-100 puncte = Eşti un bun jucă-
tor în echipă, un susţinător şi un
bun urmaş. 

Comparaţi-vă scorurile în cadrul 
gru pei de la Şcoala de Sabat şi dis-
cutaţi următoarele întrebări: 
• Cum simţi că te cheamă Dumne-

zeu să ridici Împărăţia Sa în calita-
te de lider? În calitate de condu-
cător?

• Tinzi să fii un om cu capul în nori? 
Sau un om cu picioarele pe pă-
mânt? Care sunt punctele slabe
şi punctele forte ale ambelor ca-
tegorii? Explică.

• Recapitulează instrucţiunile pe
care Isus le-a dat ucenicilor la
înălţare. Cum poţi adapta la
tine, personal, această chemare,
urmând chiar astăzi acele îndru-
mări?

Duminică

Citeşte cele trei fragmente biblice 
de la secţiunea Caz în studiu,  

apoi răspunde la întrebările de la 
Fişă de studiu. Meditează la ur mă-
toarea afirmaţie făcută de Dorothy 
Sayers: „Consider că este o gravă 
eroare prezentarea creştinismului 
ca pe ceva încântător şi popular, 
fără caracter ofensiv.” Dacă ar fi să 
acceptăm provocarea pe care le-a 
lansat-o Isus urmaşilor Săi când 

S-a ridicat la cer, mesajul nostru ar
fi încântător? Popular? Ofensiv? De
ce da sau de ce nu?

Luni

Compară textulcheie cu urmă-
torul citat din Ellen White: 

„Dumnezeu nu este părtinitor. Toţi 
cei care doresc să aibă parte de 
mântuire şi care speră să aibă par-
te şi de slava împărăţiei viitoare 
trebuie să adune împreună cu 
Hristos. Fiecare trebuie să simtă că 
este răspunzător în dreptul său şi 
pentru influenţa pe care o exercită 
asupra altora.” (Mărturii, vol. 1, p. 179)

Întreabă-te:
• Ce influenţă exercit eu asupra al-

tora?

• Ce înseamnă „să adune împreună 
cu Hristos”?

• Înţeleg eu că sunt responsabil
pentru propria soartă? Cum ma-
nifest această conştienţă în viaţa
mea?

Marţi

Citeşte rubrica Flash. Mergi într-un 
loc liniştit şi meditează la iubirea 

lui Dumnezeu pentru tine.

Miercuri

Citeşte versetele care alcătuiesc 
rubrica Repere. Sapă adânc în Cu-

vântul lui Dumnezeu, parcur gând  
şi următoarele texte:

• Matei 5:14-16

• Marcu 1:17

• Faptele 1:8

• 2 Timotei 4:1-8

• Luca 9:23,27

Joi

La înălţarea lui Isus, cei doi bărbaţi 
îmbrăcaţi în alb i-au întrebat 

pe ucenici: „De ce staţi şi vă uitaţi 
spre cer?” Cu alte cuvinte: „Veţi fi 
nişte oameni cu ochii pe cer sau cu 
picioarele pe pământ?” Isus îţi pune 
şi ţie această întrebare, astăzi. Cum 
vei răspunde?

Vineri

E llen White scrie: „După ce 
Domnul Hristos S-a înălţat la 

ceruri, simţământul prezenţei Sale 
era în continuare cu urmaşii Săi. 
Aceasta era o prezenţă personală, 
plină de iubire şi lumină. Hristos, 
Mântuitorul, care a umblat, a vor-
bit şi S-a rugat cu ei, care a rostit 
cuvinte de nădejde şi mângâiere 
pentru inimile lor, pe când solia 
păcii era încă pe buzele Lui, a fost 
luat la ceruri din mijlocul lor. În 
timp ce un nor de îngeri îl primea, 
sunetul vocii Sale a ajuns înapoi 
la ei asigurându-i: «Şi iată că Eu 
sunt cu voi în toate zilele, până la 
sfârşitul veacului» (Matei 28:20). 
[...] Ei ştiau că El S-a înălţat la ceruri 
ca să le pregătească locaşuri şi că 
va veni din nou ca să-i ia la Sine.” 
(Calea către Hristos, pag. 73, 74)

Te bucuri şi tu de simţământul 
prezenţei lui Hristos? Dacă da, în ce 
moduri? Dacă nu, de ce?
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IANUARIE – FEBRUARIE - MARTIE

Studii biblice 
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CONEXIUNI            SALVATOARE

Adolescenti I_2018.indd   64 27/09/2017   15:04:41




